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IMS paljastas
äärmuslaste
mõrvaplaane

IB-afääri uuriv riigipäeva kaitsekomisjoni on saanud rapordi, mille kohaselt IB
agent Gunnar Ekberg tegelikult infiltreeris ja jälgis siin tegutsevate äärmiste
vasakpoolsete tegevust. Tegemist oli Kfml-rühmitustega ja rootsi Palestiina-
aktivistidega, kes täie tõsidusega tegid ettevalmistusi terrori- ja sabotaazhitege
vuseks. Rühmitused kavandasid lööke ka riigikaitse vastu, kusjuures plaanid
enamvähem täielikult Uhtuvad selle propagandaga, mida Kfml levitab ajateeni
jate hulgas kõikides rootsi üksustes.
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Aktuaalsed rühmitused Kfml
,a Palcsriina-aktivistide rida

des arendasid intiimset koo
stööd Palestiina-araablaste

organisatsioonidega Al Fatah
ja Kahvusfront Palestiina va
bastamiseks. Äärmuslastel oli

kavas organiseerida relvade
varastamist rootsi söjaväela-
dudest.

Infiltratsioon oli kavandatud
riigikaitses, inisjärele oleks
teostatud sabotaazhiakte ja ül
diselt oleks kaitsetahet vähen-

Eesti luuleõhtu Rõõmus

KOOMA (Eri. - Ainulaad
seks ürituseks kujunes Koomas
ült. novembril toimunud eesti

luulele pühendatud ohtu ühen
duses esimese eesti luuleanto-
loogia ilmumisega.

Õhtu avas pikema sõnavõtu- konna juhataja, rahvusvahelise
ga Itaalia Haridusininistec- kultuuriajakirja "La Cultura
riumi kultuurivahetuse osa- Järg lk. 11

datud vastava propaganda abil.
Siinjuures võib juurde lisada, et
näiteks Örebro jalaväerüge
mendis avastati mõni aeg ta
gasi, et keegi oli saboteerinud
sõidukeid — need lihtsalt ei läi
nud käima.

Tookord aga oletati, et kuna
oli tegemist manöövrile mine
kuga ja seda kaunis krõbedas
pakases, siis mõni "tarkpea”
lükkas sõidukite kõlbmatust,-
gemisega asja edasi. Mis ju
tegelikult ka läks korda. Kuid
samal ajal oli just nimetatud
rügemendis propagandalises
tegevuses erakordselt aktiivne
vasakäärmuslaste rühmitus.

Järg lk. 11

Ksiitiisga
mäles-
tiiskink
Kuningas Carl Gustaf on oma

riigimarssali kaudu saatnud
dotsent Ilmar Sulgib- Helsing-
borgis kadunud kuninga Gustaf
VI Adolfi portree, olles oma
käega peale kirjutanud: "Till
minnet. Sept. 1073. Carl Gus
taf”.

Mälestuspilt on eesti arstile
saadetud ühenduses tema te
gevusega de-teamis, mil
line võitles vana kuninga
päästiniseks Helsingbergi hai-
glas.

Eestlasest eraku
äratab

HELSINGI (EPL) — Soome ajakirja ”Apu” s.a. novembrikuu numbris on pü
hendatud kolm lehekülge artiklile ja piltidele, mis kõnelevad eestlasest Jüri
Vaasman’ist, kes suri Soomes, Pornaisis, k.a. 31. oktoobril, 90 aastat vana. Por-
nais on Helsingist umbes 50 km Porvoo poole. Vaasman on sündinud 33. mail 1883
Viljandimaal, Pilistveres. Asjaolu, miks temale ajakirjas nii ohtrasti tähelepanu
osutatakse, seisneb selles, et tema kummuti laekast leiti rahasumma, mis ulatub
üle 80 000 Soome marga. Kohalik nimismees otsib nüüd Vaasmani omakseid N.
Liidust.

Jüri Vaasman oli elukutselt
aednik. Ajakirja artiklist sel
gub, et tal oli Pomasis ka väike
öunapuuaed. Tema viimseks
tööks* olnud puude tüvedelt
sambla kõrvaldamine. Väike
maja-tagune aed olnud heas
korras.

Jüri Vaasman suri oma ko
ristamata eluhoones kahel õlg-
kotil, üteldakse ajakirjas. Sealt
leiti ta nädal aega pärast sur
ma. Hoones oli hirmus lehk.

Aasta tagasi sisseseatud elek-
triküte oli käigus ja ruumis oli
soojust 36 kraadi. Kaks kohale
saabunud konstaablit leidsid

Järg lk. 11
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Jüri Vaasamni piletid tema mõlemas passis.
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Valmis märk
Järgmistele
E.:

ESTO 76
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BALTIMORE (EPL) - Ülemaailmseteks Eesti Päevadeks, mis

toimuvad 1976 Baltimores, on valminud ka era,sümbol — märk,
mille autoriks on Jaan Horn ja mis kujutab stiliseeritult eesti preesi
maakera taustal. Jaan Horn on muide varem kujundaiuid ühe po
pulaarse lO tsendilise USA öluiposti-inargi, eesti poolel on ta tuntud
Vabadussõja ingliskeelse tutvustamisteose kujundajana. Ta on ühe
ameerika reklaamifirma graafika-direktor ja viitsepresident.

Jaan Born sai oma hariduse
Saksamaal, kunstilise hariduse
omandas ta DP-laagrist USA-
sse rännates Marylandi Kun-
stiintituudis.

Uue märgi all hakkab kogu
maailmas ilmuma ülemaailm
sete Eesti Päevade informat

sioon. Ette on nähtud ka võima
lus, et eestlased võivad seda
märki kasutada oma trükiste ja
reklaam toodete juures — sel
puhul palutakse saata kiri
ESTO 76 juhatusele, nimetades
märgi rakendamise põhjust ja
esitades kavandi, mispuhul
saadetakse välja märgi kujund
õiges formaadis ja värvides.

Kavandi autor kirjeldab
märgi sümbolismi järgmiselt: Järg lk. Il
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Kremli roll
Kuidas oli see võimalik, et

just siis, kui Nixoni ja Brezh-
nevi vahel "jää oli sulamas",
äkki tekkis konflikt, kus USA ja
N. Liit järjekordselt seisid sõna
tõsises möttes vastakuti — ei
ole ju saladuseks, et Egiptuse ja
araablaste rilnnaksöja taga
seisis N. Liit ja Iisraeli kaitse
omakorda tugines Ühendriikide
abile. Tagantjärele hakkab üha
rohkem selguma see roll, mida
Kreml mängis ja millised on
tema eesmärgid.

Ka seekordse relvaproovi
juures osutusid lääne omad pa
remateks, mis aga kaugeltki ei
tähenda, et see asja lõplikult
otsustaks. Seda kriipsutab alla
niinimetatud "ölikriis”, kus N.
Liit oma araabia mõjualuste
kaudu püüab lääneriike ka
hjustada nii majanduslikult kui
sõjaliselt. Nüüd näeb maailm
täie selgusega, kuivõrd töö
stusriikide heaolu ja sõjaline
tugevus on üles ehitatud ühe
külgselt õlile, mistõttu näiline
"pinge vähenemine”, millesse
ka Kissinger ja Nixon näisid
uskuvat, ei oma tõsisemat
praktilist tähtsust, "Sõber” N.
Liit on praegu võimeline lää
neriikidele hoope andma, Ilma
et ta tarvitseks verd ohverdada
või üldse vormiliselt hoobiand-
jaks olla.

Neid hoope jagavad ölimaad,
kes ilmselt oma vihas Iisraeli ja
juutide vastu ei ole märganud
ki, et nad üha rohkem satuvad
sõltuvusse venelastest — oht
kasvab pöördvõrdeliselt selle
ga, kuidas sanktsioonid vaba
maailma nõrgestavad. Sest
paradoksaalselt on just USA ja
lääneriikide poolt ülal hoitav
terroritasakaal see, mis lõppu
delõpuks kaitseb pikas per
spektiivis ka araabia riike ja
Aafrikat, olgu siis need riigid
nii palju vaenlased USA-ie kui
tahes.

N. Liit on oma mängu mäng
inud üsnagi kavalalt. "Lähe
nemine" Watergate afäärist
põrutatud Nixonile pidi garan
teerima tegevusvabaduse Lä-
his-Idas, olles ühtlasi alibiks, et
Kremli näpud ei ole olnud
mängus. Nüüd reageeris USA
ootamatu resoluutsusega ja see
takistas kaugemaid plaane, mis
lähevad välja maailma suuri
ma ölipiirkonna eemaldamisele
läänemaailma varustamisest ja
selle järkjärgulisele rakenda
misele oma söjapotentsiaali
suurendamiseks.

Kremlile on "araabia sõp
rus". mille tasutal on unustatud
nende maade tohutu feodaalsus,
olnud ettekäändeks Vahemerrc

KESTI PÄEV ALEHT
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Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

TtilifniBh innad
Aasta . kr. 370: —

Termin Mkuudj .kr 62: —
Kuu ' ' kr 17:-
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Trukkida Eskilstuna-Kurtrens
Trycken AE Eskilstuna 1S7S

tungimisele ja nüüd pidid
araablased vene relvadega, ent
omaenda verega, "musta töö"
ära tegema ölipilrkondade oma
käpa alla toomisel. Kuna 53
protsenti araablaste õlist läheb
läände, siis on Kreml vägagi
hästi teadlik oma .sõpruse* ja abi
väljavaadetest. Relvade and
misel ei ole olnud seejuures eri
list riski, kuna araablased on
vöimalised maksma õliga.
Makstes ja seejuures võideldes
ka N. Liidu imperialismi eest.

Kremli konkurent Peking on
avalikult välja ütelnud, et ve
nelased on praegu tegelikult
maailma rikkaimate öliallikate
jahil. Ta on pidevalt õhutanud
araabia maid mitte ainult rel-

vastuma ja ründama vaid ka
öliallikaid lääneriikide ettevõ

tetelt ära võtma ja natslonali-
seerima, et neid siis hiljem "in-
teraatsionaliseerida” venelaste
ja nende tehnikute abiga, kui
oma mõju on küllaldaseks ka
svanud. Hiinlaste süüdistusi on
Moskva püüdnud keerata
”konkurendi kadeduseks”, kuid
selge on ka see, et hiina mõtte
kaaslased oma ideoloogiaven-
dade taktikat küllaldaselt tun
nevad.

Helle taktika taustal areneb
rahvusvahelise kommunismi

kogu tegevus. Aafrika riigid on
ässitatud Iisraeli vastu (neist
on 2G katkestanud sellega va
hekorrad) ja ka lääneriikides
on vasakäärmuslikud ringkon
nad asunud araablaste poolele,

katsudes avalikus arvamises
jätte muljet, nagu oleksid
araabia riigid mingid edu
meelsed ja Iisrael tagurlik vöi
koguni "hitlerlik” maa, kuigi
tegelikkuses on olukorrad soo
tuks vastupidised. Araablased,
eriti aga palestlinlased, ori
agarad olnud Kremlile abi
andmisel terrori organiseeri
misel läänes, ilma et sellega
ühenduses kunagi oleks n.n.
ideoloogiline tausta kõne allagi
tulnud.

Araabia riikide enamus ei oie
praegu kommunistlikud, nad on
tugevasti natsionalistlikud ja
valmis ka venelasi umbusal
dama, nagu kogemused on
näidanud. Natsionalistlik tuhin
on muidu nii igasse tuuide ve
davad üliriigid suutnud ühen
dada venelaste poolt toetatud
öliembargo taha, kusjuures
neile on eriti tähtis just see vene
seljatagune, mis peab ära
hoidma lääneriikide vastuabi

nõud ja omapoolsed sanktsioo
nid.

Küsimuses aga on, kuivõrd
lääs usub N. Liidu tõelisse

valmislekusse aatomisõja riski
võtta oma hoolealuste pärast
hetkel, mli ta siiski ilmselt ei ole
veel kindlustatud ülekaalus?

Moskva reageering pärast kat-
sepalli vägede saatmiseks Lä-
his-Lähis-Itta jutustas teist
keelt. Kui USA resoluutselt va
stu astus, tõmmati pall kiiresti
tagasi. Kreml jatkab oma
mängu ja tal on aega küllalt
oma eesmärgi poole liikumisel.

KLA

Pääsesid
läände

Okup. kodumaalt on pääsenud 1
Kootfsit külastama Malmö Truu
maa. Kanada* küta Einar Pai*,
L&änc-SakHarnaal Leida Müüri
ftepp, Inglismaal Gunnar ja Malle
Kiviväli.

Rahulolematute parteid
edukad Taani valimistel

Taani ftotaiaaldemokr&atlik part»! sa! äsja poetud valimistel kohutava kaotuse cmaltaoks, saades
parlamenti tervelt 24 mandaati vähem liul onne. Seevastu aga läks tohutult edasi * 'rahulolematute'f
poliitik Mogens Gilstmm, kes varem ei omanud parlamendis ühtki mandaati, nüüd aga äkki 38. Seega
on GÜstrupi ’ 'edumeelsete j vartel” suuruselt teisel kohal peale sotsiaaldemokraatide, kei On 40 man
daati. Sama suure edu saavutas, samuti nuilpositsioonist sotsidest lahkulöönud Erfmrd Jacohscni
tsentrum-tsentrum-demokraatlik erakond, kes sai 14 mandaati.

KOPENHAAGEN - Taani pea
linnas märgivad mõõdukamad po
liitikud, et segadus on poliitilisel
areenil täielik. Muidugi ei jäätu ii
sotsiaaldemokraatlikul peamlnls-
trÜJörgensnil muud Üle kui ku
ningannale sisse anda lahkumi
spalve. Ent nähtavasti on võitjal
raske otsustada, milliseks täpselt
kujuneb uue valitsuse koosseis.
Oletatakse, et võimule tuleb koa
litsioon, mis koosneks sotsiaalde
mokraatide, radikale venstre ja
venstre esindajaist. GÜstrupi era
konda vaadeldakse läänis siiski
kui suurt tsirkust ja selle juhti en
nast kui rahulolematuse taustal
pinnale ujunud ”pltti-Hitlerlt”.

HOOPE NII AAGEN - Gllstmpi
pooldajad aga märgivad, et nende
parteijuht mingil viisil ei oma dik
taatoril kkc sugemeid. Vaid tema

meetodid on ”pisut erinevad”.
Näiteks tahab Glistrup täielikult
likvideerida, tulumaksu palkadelt,
mis on allpool 80 000 krooni. Edasi
leiab ta, et kogu Taani riigikaitse
tuleks muuta vanarauaks, põhi
mõttel, et ”kui suured kaklevad,

siis pidagu väiksed lõuad”. Põhi
kool peaks olema sunduslik seltse
aastat, pärast seda vabatahtlik. Ja
siis lubas UUstrup praeguse ötik-
riisl taustal vähendada bürokraa
tiat kogu riigi aparatuuris ja saata
bürokraadid põlevkivi või turvast
kaevama. ”NÜ oleks välditud ka
tööpuudus”, seletas Glistrup.

STOCKHOLM - Valitsusel on
kavas luua n.n. krilsikassa, mille
summasid kasutatakse tohutult
kallihinnalise spekulatsioonini!
Ülesostuks maailmaturult. Evi peetu
töeniioliseks, et krüslkassat haka
takse finantseerima kõrgendatud
tariifidega bensiinilt ja kütteõli
delt. Seevastu on võimalik, et vas
tavad summad saadakse vastavast
ektttra-büdzhetittt vöi siis lihtsalt
kõrgendatakse foiumaksusiti.

STOCKHOLM - Riigipäeva ot
susega kaob alates järgmisest
aastast rahvapensioni maks. See
tähendab inaUsukergendust suu
remale osale palgaliste»! umbes
1500 krooniga aastas. Reform fi
nantseeritakse sotsiaalkindlustuse
maksuga, mis on 3,3 protsenti ja
mille tasub tööandja.

VAUSKOMMENTAAR
ARAABIA KAVAD

Novembri viimasel nädalal toi
mus Alzheeria pealinnas araabia
maailma suurim tippkonverenis
sest saadik kui Iisraeli vabariigi
loomine üle kahekümne viie aasta
tagasi põhjustas püsiva kriisi Lä
his-Idas. Kokkutulekust võtsid osa
kuningad, regendid, emiirid ja
sultanid 15 araabia maalt ning li
saks neile esmakordselt ka pales
tiina vabastusorganisatsiooni PLO
esindaja.

Tippkonverentsi ülesandeks oli
kindlustada vajalikku “üksmeelt
selles, kuidas jätkata võitlust Iis
raeli vastu, kuidas vabastada iis
raeli okupatsiooni all olevaid alasid
ja kuidas taastada palestiinlaste
omariiklust.

Taotletud üksmeel jättis tegeli
kult mõndagi soovida, kuna Liibüa
riigipea Moamar Khadafü ja
Iraagi president Hassan Al Bakr
boikoteerisid tippkonverentst, pi
dades Egiptuse järeleandmist äs
jase.» oktoobrisöjas asjatuks. Ära
jäi ka .Jordaania kuningas Hussein,
kelle asemel lippkonverenlsls
Alzheerias võttis osa terna erivoli
nik.

Stockholmi
algkooli
jõulupidu

Stockholmi Eesti Algkooli jõu
lupidu toimub pühapäeval, 9. det
sembri! algusega kell 14 Skanstulli
gümnaasiumi ruumides, Rohiia-
gatan 24,28.

Kavas: vaimulik talitus, õpilaste
ettekandeid ja Ao Vaksi uudisla
vastus "Vana mängumees", mille
lavastab autor. Jõuluvana king-r
ikotikestega.

Pääsmete hinnad: täiskasvanui
le kr. 10:-» õppivale noorsoole kr. j
2:-. Koolieelikud tasuta. Teretu

lemast kõigile! .

® Eksamid
Lundi ülikooli ühiskonnateaduste

fakulteedi lõpetas fil.kand. ast
mega Margus XCrllane Lundist.

Kanadas Londonis lõpetas Lää-
ne-Ontario ülikooli BA kraadiga
psühholoogia alal Asta Endla
Lokk, sünd. a. 19511.ondonAs, Ont.

Kanadas lõpetas Yorki Ülikooli
HA kraadiga psühholoogias Marje
Kaldu, sünd. 3S51 Torontos.

Hussein polnud rahul sellega, et
PLO esindaja Yasslr Arafat oli
vormiliselt loetud võrdseks riigi
peadega. Pealegi pani Hussein
pahaks, et palestiinlaste asjus käis
Arafat läbirääkimisi pidamas
Nõukogude juhtidega Moskvas
selle asemel, et pidada nõu temaga
kui Jordaania valitsejaga, kelle
territooriumil elab palestiinlaste
rõhuv enamus.

Neist lahkhelidest hoolimata
saavutati tippkonvercntsll esinda
tud rohkete araabia riikide kokku
lepe poliitilise koostöö ühtlustami
seks. Kolm päeva kestnud nõupi
damiste tulemustena tehtud otsu
sed on aga laiahaardelised ja ko
bavad. Põhimõtteliselt ei seista
vastu kavatsetud Lähls-Ida rahu
konverentsile Genfis, aga nimeli
selt seda ei mainita.

Palestiina vabastusorganisat
sioon PLO loetakse palestiina rah
va seaduslikuks esindajaks, aga
ühtlasi hoidutakse palestiina ek
siilvalitsuse ellukutsumisest. Ka
vatsetakse jatkata öiirelva kasu
tamist, aga lubatakse häid välja
vaateid lääneriikidele, kui need
ilmutavad suuremat huvi koo

stööks araabia maailmaga.
Tippkonverents ei jätnud kaht

lust, et araablaste valitsused on
oma loodusvarades öliallikate näol
hakanud nägema poliitilist abinõu,
mis võib tõhusalt kaasa aidata
ülesseatud eesmärkide saavuta
misel. Aga leidub ka araablaste
juhte, kes niisugust mõttekäiku ei
taha jagada. Nende arvates on
nimelt mõeldav, et õllpuuduse all
kannatavad maad varem vöi hil

jem vastavad rohkem vöi vähem
desperaatsete vastuabinõudega,
keelustades mõnesuguseid araab
lastele tähtsaid kaupu.

Et ölirelv võib kujuneda kahete
raliseks, sellest kõneles paaril
korral Tuneesia president Habib
Bourgiba. Ta hoiatas, et Öiirelva
range kasutamine võib tingida
maalima avaliku arvamise muu
tumist araablaste kahjuks.

Tippkonverentsi keskseks kujuks
osutus siiski S&udi-Araabia ku
ningas Felsal, kes varem oli va

stuolus n.n. revolutsiooniliste
araabia juhtidega, nüüd aga
mängib juhtivat osa öiisöja pida-
rnises. Tema eestvedamisel asus
konverentsi rõhuv enamus seisu
kohale, et õli on saanud araablaste
uueks Ühiseks sõjariistaks, mis po
liitiliselt kaalub rohkem kui miski
muu.

Aga selle kõrval jäeti ruumi ka
teistele tavalistele relvadele.
Kommünikees üteldakse, et äsjane
oktoobrisõda olevat tugevdanud
araabia rahvaste otsustavust oku
peeritud piirkondade vabastami

seks ”maksku see ükskõik kulpla-
ju”. Kui araablaste kõiki nõudmisi
ei täideta, siis olevat illusoorne
oodata midagi muud kui eksplo-
siivse olukorra jätkumist Lähte
idas.

Sellest lähtudes kutsutakse
Lääne-Kuroopa maid Üles muutma
seisukohta Iisraeli suhtes ning
taastama relvasoadetisi araablas
tele vastukaubana öliboikoti tühis
tamisele. Araablamaad ise kat
kestavad sidemed Portugali, Löu-
na-Aafrika ja Rhodeeslaga. Mu*
harnediusulisi mittearaabla maid
kutsutakse üles katkestama side
meid Iisraeliga. Araablaste koo
stööd aafrika maadega kövenda-
takse nii majanduslikult kui dip
lomaatiliselt. Abi vabastuslüku-
mistele maailma muudes osades
tugevdatakse.

Sidemeid sotsialistlike maadega
N. Liidu ja Hiina juhtimise all kö-
vendatakse samuti kui sidemeid
liiduvabade maadega. Jätkatakse
katseid eesmärgiga, et USA modi-
fitseeriks oma suhtumist araab-
lastesse, üteldakse araabia kavade
loetelu lõpuks. See tähendaks sisu
liselt täispööret ameerika poliiti
kas Lähis-Idas, mis on vaevalt
mõeldav vöi usutav.

A.K.

Tellimine
1974-ndaks
aastaks

Arvates 1. jaanuarist teo
stub muudatus Eesti Päeva
lehe tellimishinnas, seoses
üldise tootmis- ja postikulude
tõstmisega, mis on sundinud
kogu rootsi ajakirjandust
hindasid muutma 7-12 prot
sendi ulatuses. Kuna Eesti
Päevaleht riigilt produkt-
sioonitoetust ei saa, mida an
takse rootsikeelsele ajakir
jandusele, siis on vältimatu
tellimishindade korrigeeri
mine vastavalt faktiliste ku
lude tõusule järgm isolt:

Aastatellimine kr. 170:-, 4-
kuu-periood kr. 02 ja kuutel-
limino kr. 17.

Muudatust kohaldatakse
järgmise aasta kohta välja
saadetavatel telllmiskaartl-
del.
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Ajakiri kritiseerib
Tartu ehitustegevust

Stockholmi Kesti Maja kauaaegse esimehe dipl. ins. Voldemar Kase matuselt Jakobi kirikus. Kirstu
ümber on korp. Salcala auvalve (BPL-foto Lepper).

Lahkhelid Kremli tipus?
Suslov taunib Brezhnevi

Mihhail Suslov, kos on N. Liidu kompartei n.n. ideoloog ja parteis tähtsuselt teisel kohal, pidas Leedil
pealinnas Vilniuses kõne, milles ta kaudselt mõistab hukka Brezhnevi poliitikat. Eriti kritiseerib Sus
lov Brezhnevi poolt lansseeritud pingevähondamise poliitikat. ”Kremloloogide” arvates tähendab
Suslovi sõnavõtt seda, et Sovjeti juhtkonnas esineb lahkhelisid. Nähtavasti kardab Suslov, et N. Liidus
hakkab pinda võtma Brezhnevi-kultus, kusjuures parteijuht hakkab oma juhtkonnas tegutsevaid
kaaslasi eemale tõrjuma.

See omakorda tähendaks seda, et
Leonid Brezhnevll on kavas hukata
juhtima N. Liitu enamvähem
kõikvõimsa diktaatorina Stiilini ja.
Hrushtshovi eeskujul. Kuuldused
Moskvas kõnelevad Brezhnevi ka
vast võtta enda peale ka presidendi
ülesanded, mis tähendaks Fod-
gornüi eemaletõrjumist.

Leonid Hrezhnev esines mõne
aja eest Moskva rahukongressil
kõnega, milles ta muuhulgas
märkis, et teatud suhtlemine lää
neriikidega on vajalik ning tuleb
kasuks mõlemale poolele.

Näitena tõi ta esile Lähis-Ida
kriisi, kusjuures ta nentis, et
”võimsate riikide" vaheleastumi
ne peatas agressioonihimulised

”Kolkapatrlatismla”' külge vil
ka maiks omavaheliste sidemete
siiüiiamisüs paguluses on senini
osutunud iäii ülased ja hiidlased
traditsiooniliste Läänc-iiiiu õhtu
tega. Laupäeval, 17. nov. toimus
kolmeteist kõmmus koosviibimine
jällegi täismajaga Eesti Maja pi-
diimumides.

Õhtu avas esimees Annus Estra,
meenutades meie ÜB-aastast pa-
gualselu. Vaatamata erinevale
ümbrusele tunneme end täna siin
olevat seotud meie sünni- ja nooru
spõlve kodumaaga, rõhutas sõna
võtja.

Tugevajõuline mikrofon esitas
uudisena tänapäeva ”Tootsi lugu-
si”. Nobedad meie Eesti Maja
noorema generatsiooni esindajad
serveerisid maitsva traditsioonili
se hapukapsa ja sealiha ja saavu
tati peagi hea ”lüäneiine meeleo
lu”. Tugevad ühislaulud kohalvii
bivate sünnipäevalaste tervituseks
ülendasid peagi koosviibijad fihis-
pereks. Tervitus oli saabunud Ing
lismaalt härra Fred Bellmannilt,

jõud. Sellega viitas ta otseselt
USA Sovjeti ühisele aktsioonile
konfllktlpiirkonnas.

Kuigi Brezhnev ei nimetanud
seda, et USA kõige kriitilisemas
faasis andis oma aatomijoududele
käsu valmisolekuks, kuna Wash
ington pidas N. Liidu enda käitu
mist ohtlikuks.

Suslovi seisukoht pingevähen-
damise poliitikas on igatahes palju
pessimistlikum. Vilniuses toonitas
ta, et ”kapitalismi iseloom on
muutumatu". Edasi märkis ta, et
tagurlikud jõud tegelikult on in
tensiivistanud om püüdlusi õõnes
tada Sovjeti rahuarmastavat polii
tikat.

— Pingevähendamisc poliitika

kes on varem meie koosviibimisest
osa võtnud.

Aulääniane Jussi Romot esitas
humoristlikke piikevestlusi ümb
ritsevast elust. Alaline fotomeister

A. Mihklil meenutas möödunu
daastast koosviibimist filmi näi

tamisega. Loterii oma vöiduroh-
kusega meelitas kiirele läbimüü
gile ja õnnelikud võitjad said või
dud: kristallidega küünla jalg,
Haapsalu rätik, puuvilja korvid,
raamatud, heliplaadid jne. Härra
de f'ölluaed'1 ja Striekmann'1 heli-
taklid tõmbasid koosviibijad kii
rest tantsupõrandale. Kõikide ühi
seks sooviks oli jatkata traditsioo
nilist koosviibimisi. Lääneliku tä
nutunne väljendusena anti esine
jaile iilil.

Toimkond endisel kujul volitati
jätkama tegevust, vajadusel
komplekteerides uusi liikmeid.
Senine toimkond koosseisus, A.
Estra, proud H. Niit, H. Meisner ja
A. Vikslen ja härrad E. Tammert
ja V. Kolla võisid olla rahuldatud
õnnestunud üritustest. Koosviibi
mine lõppes hilisööl.

läbiviimiseks nõutakse Nõukogude
Liidult ühepoolseid järeleandmisi
ja püütakse sekkuda meie siseas
jadesse.

Siin viitab Suslov lääne nõud
mistele, et N. Liit avaks oma piirid
ideedele ja ka inimestele, kes ta
haksid saada uusi impulsse. Mui
dugi peaksid lääne versioonis pii
rid olema avatud mõlemas suunas.

Suslov toonitas, et pingevähen-
damise saavutamiseks ja kon
struktiivse koostöö edendamiseks
riikide vahel, kus valitsevad eri
nevad süsteemid, peab N. Liit in
tensiivistama võitlust Imperialismi
ideoloogiliste erinevuste vastu.
Samuti püüdluste vastu, mis näe
vad ette mitmesuguste väikeko
danlike ideede taastamist.

Samuti rõhutas Suslov, et rahulik
kooseksistents ei tähenda rahvus
vahelise klassivõitluse tühistamist.

"Kremloioogid” peavad huvita
vaks asjaolu, et Sovjeti tsentraal-
press ei avaldanud kunagi Suslovi
kõne konteksti täies ulatuses, vaid
avaldas selle kokkuvõetud kujul.
Ja sellest jääb omakorda mulje, et
Suslov pooldab täielikult Brezhnevi
seisukohti.

Kõne täieliku teksti tõi aga ära
Leedu parteile!:! Sovjetskaja Lit-
va, kusjuures peagi ilmnesid ideo
loogilised lahkhelid Suslovi ja
Brezhnevi vahel,

Ellen Tiinl
Miss Estonia

IJVKKWOOD (ME) - Kümnen
dal Spordihallil, mis oli osavõtu»
rohke ja tujuküllane, valiti uueks
Miss Estoniaks USA-s Ellen Tuul,
tumeblond Lokewoodi erakesk-
knoll viimase klassi õpilane. Ta on
sündinud Torontos 4. novembril,
1953 ja kuna valimine toimus va
hetult pärast keskööd, siis oli valitu
17-ndaks sünnipäevaks ja loomuli
kult ka väärtuslikuks sünnipäeva
kingiks.

”Vaatamata ”liimaehüsue vü-
üaastakuie*' ja linna genemalp*
läänile *‘ettevõtte “Fiora” Tartu

tshehh loodab ikka veel Täntvere
imlividuaalelamuteie aeg-ajalt
haiüupahvakuid, tehas "Võit”
kolistab maapuuduses otsapidi
juba auväärt esivanemate puhke-
paikade kolge suurema vaikuse
maailmas, raudbetoonltootjate
tsemendipilved ründavad veel
mõnda aega elurajooni. Kisaks
erineb veel ka väga drastilisi
probleeme. Jõesadam, mille Üm
berasumine allapoole jõge on ot
sustatud, teeb kopsakaid kapi
taalmahutusi vanal kohal. Maalii

nide bussijaam leidis raudteejaa
ma ümbruse planeerimisprojektis
endale õige koha Heidemanni-
Kastani-Vaksall tänaval, kuid ehi
tatakse praegu ikkagi Turu täna
vale"'.

Nii kirjutatakse ajakirjas "Eesti
Loodus", kus öeldakse ka, et linna
generaalplaanile vastavalt peavad
elanikke häirivad tööstused koon

duma 'Minna suhtes allapoole va
litsevaid tuuli — tööstuskeskusse.

Eesti Põllumajanduse Akadeemia
komplekt ja Eesti Loomakasvatuse
Instituut on kätte võitnud eluõiguse
Tahtvere väljal. Eesti Teaduste
Akadeemia Tartu asutused saavad
koha Kiia maantee ärres linna pii
ril ja elamuehitus jätkub Ülejõe
linnaosas", kus üldist pilti häirivat
siiski see, et "vanad amortiseeru
nud majad tuli säilitada ja uued (9-
korruselised punktelamud) toppi
da nende vahele . . Heakorrastuse
mahajäämuse tõttu kõnnivad uute
korterite elanikud sageli poriväl-
jakuil . . . Ka prügikogumis- ja pc-
sukuivatusplatse ei õnnestu ja
paigutada suurte elamute vahelis
tele aladele".

STOCKHOLM

Kois Pühale Maale

õpetaja Artur Ködari juhtimisel
on korraldamisel eestlaste reis
Pühale Maale. Reis toimub 21.

märtsist kuni 4. aprillini 1974 ja
kaks nädalat maksab 1.235:-. Kü

lastatakse pühi paiku ja piibli lin
nu. Üks nädal veedetakse Jeruusa
lemmas, teine Haifas, kust siis
toimuvad väljasõidud. Registree
rimine ainult kuni 16. detsembrini
otse öp. Ködarile tel. 08/45 95 DQ.

STOCKHOLM
Ettevõtjatele

Eesti Ettevõtjate Ühingu jär
jekordne kokkutulek toimub 10.
dets. kl. 18.30 Eesti Majas. 1. Aru
tame üleskerkinud raskeid prob
leeme tänapäeva majanduselus ja
katsume ühiselt leida võimalusi
neid lahendada eelseisval uuel
aastal. 2. Vaatame lühifilmi reisist
A. Pölmase tööstusse Eskilstunas
ja ka Eesli Päevadest Torontos
1972. 3. Ühine õhtueine.

EET7R juhatus Mõõdab näha roh
kearvuliselt ettevõtjaid, ühingu
liikmeid ja külalisi koos daamide
ga-

GÖTEBORG
Vana-aasta pidu

Göteborgi Eesti Maja Klubi kor
raldusel toimub Eesti Majas 31.
dets. traditsiooniline vana-aasta
pidu algusega kl. 20. Rikkalik ei
nelaud, muusika ja tants. Osavõ
tumaks 35: — isikult. Kõik teretul
nud ! Eelregistreerimine tel.
27 43 52. 27 90 82 või 44 31 5G. Tähe
lepanuks : Eesti Maja Klubi on su
letud ajavahemikul 16/12- 9/i.

UPPSALA
Pensionäride jöulukokkutulek

Pensionäride jöulukokkutulek
leiab aset 11. dets. Uppsala Eesti
Kodu ruumes Geijersgatan 12 kell
15. Perenaised pakuvad jõulutoite,
ka toimub vastastikkune kinkide
vahetamine. Kõik on teretulnud!

Puudulikuna esinevat linnas ka
teedevõrk. Üteldakse: ”Juba nüüd
ei saa vanake surmavärinat sü

dames Tartu Kaubamaja, teenin
dusmaja vöi Võidu silla juures üle
Riia tänava”.

Praegu ületavat Emajõe ööpäe
vas ligi 100.000 inimest. Kaubama
ja ja turuhoone vahel olevat mak-
sumimtunnil jalakäijate vool 3000
inimest tunnis. Autobussi-linnalii-
nide pikkus olevat 150 kilomeetrit.
Sellele ülevaatele lisatakse: ”Hä-
dapärasteks esimese etapi üle
sanneteks Tartu linnas on üks uus
sild, Lutsu tänava raudteeviadukt,
ettevalmistused uute autobussi- ja
raudteejaama hoonete ehitami
seks, garaazhide ja parkimisplat
side maa-ala reserveerimine ning
eelduste loomine linna keskuses

jalakäijate tsooni kujundamiseks”.
Uue linnaosana esineb Anne elu

rajoon, mille väljaehitamine paegu
käsil. See linnaosa loodi täiesti va

bale maa-alale. Väljaehitamine
toimuvat sektorite kaupa. Anne
elurajooni planeerimiskava lõid
arhitektid Malle Meelak, Mart Port
ja Ain öun. Projekt näitab, et va
heldumisi magistraal-söiduteede-
ga kulgevad tsentrumi asutuste
poole jalakäijate alleed. Tsenter
paikneb kunstliku veekogu ääres.
Nõutakse, et "heakorrastuse ot
sustavaks parandamiseks on vaja
kõikides hoonetes ehitada prügis-
hahtid ja katusepealsed pesukui-
vatusterrassid”, mis ülejõe lin
naosa kõrghoonetes puuduvad.

Uues generaalplaanis esineb ka
"Vanemuise” teatri kõrval ürgoru
pervele 15-18-korruselise hotelli
ehitamine.

Seletuses lisatakse, et see oleks
"reljeefi toonitav ja linna keskust
kaugelt kättejuhtav kõrghoone,

kust külalistele avaneb Ülevaade
Taaralinnale". Ka on kavas veel

ühe körgelamu püstitamine Võru
tänava algusse Lenini (end. Posti
jaama) väljaku äärde. Tähtvere
linnaosa, mille majad riigistati,
olevat nüüd Tartu ülikooli õppe
jõudude elurajoon. Seal asusid
need eraisikute majad, mis ehitati
omariikluse aastail.

Kavas olevat ka ülikooli kom
paktne väljaehitamine. Ühes va
riandis esineb vastava asukohana
"EmajÖeäärne amortiseerunud
hoonestusega Herne tänava ra
joon, mida saab tulevikus liita üli
kooli ajaloolise keskusega.. Maa
ala mikrokliima parandamiseks on
vajalik täitmine ja saneerimine,
ülikooli üliöpilaslinna ja spordike
skus tuleb Emajõe teisele kalda
le”. Emajõe lammialal ehitatavat
nüüd kõik hooned raudbetaoonist
vaivundamentidele (näiteks uued
restoran ”Kaunas” ja võõraste
maja ”Tartu”). Endine Kivisilla
apteegi maja olevat vajunud viltu,
sest selle üks sein toetuvat vanale
linnamüürile, teine mitte.

Prantsuse
auhind
õpilasele
LIEEKLUNGA <EPL) Altorpl

kool Herrjungas on erilist rõhku
pannud õpilaste kunstilisele ette
valmistusele — joonistusõpetaja on

esile kutsunud suure kunstihuvi
Õpilaskonnas.

Sageli esinetakse öpiiastüödcga
ka väismaai. Äsjasel Prantsus
maal Strasbourgis toimunud üle
maailmsel öpilaskunsti näitusel
”Euroopa üheskoos”, saavutasid
herrljungalased neli auhinda. Au
hinnatute hulgas oli ka 14-aastane
Evi Luiga.

Heino Jakobson, eesti arst Vä-
neraborgis, oli ainukeseks kandi
daadiks Vänersborgi haigla rönt-
genidiagnostiks ülemarsti abi ko
hale ja esitati valitsusele kinnita
miseks.

Lääne-Hiiu õhtu
Stockholmi E. Majas
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Toomas Tuulse musitseerimas

Eesti kunstiinimesi
r ahvus vahelistel
muusikavõistlustel

Võisime hiljuti lugeda lehest ühe
eesti noore laulja, bariton Ingemar
Korjuse (alaline elukoht Torontos),
silmapaistvast edust Viinis, kus ta
oktoobri algul ülemaailmsetel
Hugo Woiri laulude võistlusel tuli
maailma parimatest esimeseks.
Võistlejaid oli köitku 44 meest. Ja
iseseisvusaegsest Eestist väärib
seoses sellega meenutada, et meil
oli põhjust tunda röömu ja uhkust
kui Tooni Kroon, Kedo Karrisoo ja
Tiit Kuusik nõudlikelt rahvusvahe
listelt võistlustelt võisid võiöupär-
jaga koju pöörduda.

Ühe hiljutistel rahvusvahelistel
võistluste esimesele kohale ja
kuldpokaali võitjaks tulnud muu
sikahuvilise andeka eesti noore
saavutus on asjaomase tagasi
hoidlikkuse tõttu avalikus infor
matsioonis kuidagi "kahe silma
vahel jäänud”. Jutt on sedapuhku
Toomas Tuulsest, kes viimastel
aastatel on meie kultuurilistel üri
tustel korduvalt esinenud klaveri-
soolodega. Ka oma kompositsioo
nidega.

Ja võistlus ise toimus käesoleva
aasta kevadel Monte-Carlos, kus
Triumphvarieté nimemärgi all
korraldatakse iga-aastased üleeu-

3. orgide
kongress
nov. 1974
Teisel eesti organisatsioonide

kongressil aastal valiti järgmist
organisatsioonide kongTess* kor
raldav toimkond koosseisus Hein
rich Mark, Tarmo Oja, Ahü Pae ja
Valter Tauli. Toimkond on otsus
tanud III eesti organisatsioonide
kongressi Rootsis kokku kutsuda
järgmisel aastal.

Toimkonna poolt on eesti orga
nisatsioonidele laiali saadetud
ringkiri, milles küsitakse, kas
organisatsioonidele on kongressi
ajana vastuvõetav 1974 novembri
kuu ja teiseks soovitakse teada
organisatsioonide ettepanekuid
kongressi kava suhtes. Vastuseid
eesti organisatsioonidelt palub
kongressi toimkond 10. jaanuariks
1974. Kui mõni organisatsioon ei ole
ringkirja saanud, palutakse sellest
teatada Eesti Komiteele. Kon
gressi tehnilise korraldamise on
oma peale võtnud Eesti Komitee
büroo.

roopalised meeleolumuusika
võistlused. Konkurssil esinejateks
on vastava maa raadiojaamad, kes
võistlustele saadavad 20-minutilise
raadioprogrammi. Teemaks on
meeleolummuusika ja põhinõu
deks, et muusika peab olema rah
vusvaheliselt arusaadav ja fan
taasiarikas.

Sel kevadel võttis Monte-Carlo
võistlustest osa 14 Euroopa maad,
' nende hulgas Inglise BBC ja
Prantsuse ORTF. Rootsi on nendel
võistlustel ka varem tulnud esiko
hale oma zhanri alal tuntud muu
sikutega, nagu Jan Johansson ja
Be.mgt Arne Wallin. Rootsi panus
sel aastal oli 20-minutiline raadio
programm ”Joyces of Voices”
(vabas tõlkes umbes ”Röömupalad
häältele”). Autoriteks olid Toomas
Tuulse ja Pelle Jonnarth. Teema
oli autorite endi valitud ja sissen-
mängimisel Rootsi Raadios aitasid
nad kaasa programmi organisee
rimistöös, koori ja solistide valikul
ning isikliku osavõtuga musitsee
rimisel. Tundub, et kahe autori
koostöö on olnud harmooniline, üks
teist ergutav ja inspireeriv.

Selles optimistlikus kollaazhis
muusikast ja helidest vahendab
inimhääli koor, millele ühes palas
vastandatakse daatamasina (raa
li ) abil süntetiseeritud inimese-
hääl. Linnuhäälte imiteerimisel
kasutatakse vilistamist. Pro
gramm on kavandatud piduliku
kavalkaadinä, kus esineb dzhässi-
helised, sambarütme ja klassika
list muusikat. Neid osi põimivad
tervikuks vahelduvate meeleolu
dega hääleja heliefektid. Eriti
meeleolurikas on finaal, kus muu
sika areneb välja idülliliseks hälli
lauluks, mis kuulajaile kauaks
kõrvu helisema jääb.

Rootsi ajakirjanduses on Too
mas Tuulse ja Pelle Jonnarthi elu
rõõmsat kava nimetatud ”kuldte
raks”, võrreldes ageli pessimist
liku, igapäevaselt halli ajaviite
muusikaga.

Rootsi Raadios esitati see pro
gramm septembrikuus (kanal P 3)
ja sai kiitvate arvustuste osaliseks.
Toonitati eriti, et kuldpokaali saa
jad Monte-Carlos polnud mitte
kutsemuusikud vaid asjaarmasta
jad. Asjaarmastajad muidugi selle
sõna kõige paremas mõttes. Too
mas Tuulse .on teatavasti tulevane
arkitekt ja kaasautor Pelle Jon
narth psühholoog. On loota, et kava
tuleb Rootsi Raadios kordamisele.

Ed. K.

Õhtu naiste loomingule
Traditsiooniliste kirjandusõhtute

sarjas toimus Eesti Kultuuri
Koondise korraldusel pühapäeval,
2. detsembril Stockholmi Eesti
Majas kirjandusõhtu, mida eelrek
laamis tutvustati publikule kui
”Naiste loomingu õhtut”. Kui mälu
allakirjutanut ei peta, peaks see
olema esmakordseks ürituseks
paguluses, kus säärasel viisil on
vee ja vee vahel vahet tehtud.

Ainsaks silmaga nähtavaks pa
nuseks maskuliinselt poolelt oli
Kultuuri Kooiiv.ise esimehe Leonid
Laidi avasõna. Ja temalt kuulsime,
et erilise naiste loomingu õhtu
korraldamise eesmärgiks oli anda
esinemisvõimalusi ka neile, kellele
see tavaliste kirjandusõhtute
raames küllalt avar ei ole olnud.

Naiste loomingu õhtul kuulsime
proosa- ja luulepalu neljalt naiskir
janikult (viies autor, Karin Saar-
sen, langes haiguse tõttu kavast
välja), edasi ettekande ühelt nais
kunstnikult lasteraamatute illust
reerimisest ning lõpetuseks esitas
üks naishelilooja oma loomingut
klaveril.

Et kirjanaised aruvliselt üleole
valt domineerisid kava täitmisel,
oli kõigiti kooskõlas meie kultuuri
loo üldise arenguga. Ja vist ka
ülemaailmses ulatuses. Eesti kir
jandusloos on naisautorite rikkali
kul loomingul vääriline koht mee
sautorite loomingu kõrval. On öel
dud, et eesti kirjasõna hälli on ha
kanud kiigutama küll mehed, aga
peatselt on neile selles töös appi
tulnud naised. Meenutagem siin
möödunud aegadest Lydia Koidu
lat (eesti näitekirjanduse rajajat ja
teatrikunstile alusepanijat muu
hulgas!), Lilli Suburgi, Anna
Haavat ja paljusid teisi. Ja hili
sematest aegadest Marie Underit,
Betti Alverit, Kersti Merilaasi ja
samuti paljusid teisi. Möödunud

Kultuuri-
nõuandja
TORONTO (VE) - Ontario pro

vintsi valitsuse sotsiaalminister
Robert Welch tegi teatavaks, et ta
on nimetanud ametisse Ontario
Nõuandva Nõukogu mitmekultuu-
rilisuse küsimuste aial; Nõukogu
koosneb 23 isikust ning eestlasi
esindab uues kogus Ene Rebane
Kitchenerist, kes on Waterloo-Ox-
fordi piirkonnas keskkooliõpetaja
ning tegutseb nõuandjana Eesti
Üliõpilaste Ühingus.

Uue nõukogu ülesandeks on pi
dada valitsusega kontakti ning te
gutseda nõuandva organina mit-
mekultuurilisuse küsimustes.

Norrköpingis abiellusid civ.ing.
Ants Nömtak Växjöst ja bürooju-
hataja Gullan Straö Jönköpingist.

sajandi lõpul läksid EEstis kirja
naised nii moodi, et mitmed alga
jad meesluuletajad katsusid endale
Parnassile teed rajada naisenime
all ning naisluuletajatena ka ar
vustuselt kiitust pälvisid.

Naisheüloojaist on meil minevi
kust tuntuimana meenutada vaid
Miina Härmat. Pealekasv sellel
alal ei ole suur ei okupeeritud ko
dumaal ega paguluses. Suhteliselt
väikesearvuline on ka kujutava
kunsti alal tegelevad naiskunstni
kud.

Täpsuse mõttes oleks ”Naiste
loomingu õhtu” võibolla pidanud
kandma nimetust ”Naiste oma
loomingu õhtu”, sest siin esitasid
kõik autorid oma loomingu kuula
jaile ise, kasutamata professio
naalseid interpreete, loovaid tõl
gendajaid.

Sellel on omad plussid ja miinu
sed. Autori vahenditu ettekanne
annab palale intiimse, isikupärase
sarmi ja meeleolude tundeehtsuse.
Interpreet kurnab autori mõtted ja
meeleolud läbi oma tundesöela, tal
on omad professionaalsed võtted ja
rutiin, kuidas pala kõige efektiiv
semalt ja värvikamalt esitada.
Autori endaesinemisel varitseb
oht, et emainstinkt takistab tal
mõttetiheduse huvides kärpida et
tekantava pala sönarohkust ja pii
rata selle ajalist pikkust. Seda võis
märkida kahjuks ka äsjasel, muidu
huvitaval ja meeleolurikkal kir
jandusõhtul. Meie ei avastanud
küll loomingujöult üllatavaid uusi
talente, küll aga uusi vaatenurke
esinejate loomingus.

Keete Ainver luges meile katke
oma uusimast romaanist "Maa-
sool” (viimase kümne aasta jook
sul on talt ilmunud neli romaani),
rois andis detailirikka olustikupildi
ühe algkooli õpetaja tööpäevast
maal enne esimest Maailmasõda.
Temale järgnes Helmi Rajamaa
pikema novelliga ”Üks vanemoe-
ljne lugu". Temalt on varem il
munud kaks romaani. Novellis su
keldub autor armastuse ja armu
kadeduse tunnete rägastikku,
püüdes seda lahta mõistva aru
saamaga nii naise kui mehe vaa
tenurgalt. Inimhinge saladused on
suured, armastus on neist kõige
seletamatum.

Luuletusi oma ilmuvast kogust
"Seitse keilalööki” esitas Ada
Otema. Ka temalt on varem trükist
ilmunud üks luuletuskogu ja paar
lasteraamatut ta enda illustrat
sioonidega. Autor väitis ennast
uskuvat, et inimesele on ta saatus
ette määratud ning et ta oma loo
mingus kajastab nii fantaasialennu
kui ka reaalelu elamusi. Ettekan
tud paladest jäi kõrvu helisema
oma sugestiivsuse ja napisõnali
susega luuletus ristideta haudade
maailmas.

Helmi Mäelo, kellelt juba ise
seisvuse aegadelt alates, on ilmu
nud üle kümne teose erinevatel
teemadel (ka romaane ja roe-
muaarteoseid), estias mälestusi
oma mälestuste kirjapanemisest.
Oli rõõm ja mõnu kuulata teda kõ
nepuldis innu ja südamesoojusega

võitlemas eesti naise panuse eest
eesti ühiskondliku arengu ja
vaimse kultuuri ajaloos läbi aega
de (kuulajaile meenus tahtmatult
ka ta enda panus sellel rindel).
Samuti saada osa kibedustundest,
veel enam aga röömu- ja önnežla-
mustest, mida Helmi Mäelo oma
pikal loojateel on pidanud üle ela
ma.

Ilon Wikland-Pääbo vahendas
meile muljeid ja kogemusi, mis
talle on kogunenud paari laste
raamatu illustreerimisel ning
nõudeid mis sel alal kunstnikule
esitatakse. Meile pakkus erilisi
huvi kuulda, kuidas tuntud rootsi
noorsookirjanik Åstrid Lindgren,
kelie raamatutele Ilon Wikland-
Pääbo on illustratsioonid teinud,
oma teoseid kirjutab. Ta esitas
meile ka tähelepanu köitvaid näi
teid oma loomingust.

Kava kohaselt pidi Salme Purre
esitama meile klaveril oma heli
loomingust kolm pala, kahjuks
saime ainult ühe — prelüüdi, mille
kompositsiooniline ülesehitus jättis
soodsa mulje,

"Naiste loomingu ohtu” lõppsõ
nad lausus Ada Otema. Ettekan
nete vaheajal serveeriti vaheldu
seks kohvi,

ED. REINING

Virve Eenpalu
vöimlesmisöpetaja

Tallinnas ilmuvas "Spordilehes”
ilmus intervjuu Tallinna 22 kesk
kooli kehalise kasvatuse õpetaja
Virve Eenpaluga, kes teatavasti on
end. Eesti Vabariigi mitmekordse
peaministri Kaarel Eenpalu tütar.
Ta lõpetas Tartu ülikooli kehakas
vatuse osakonna iseseisvuse lõpul.
Nagu selgub, on ta koolis õpetanud
viimased 12 aastat. Koolis on di
rektoriks Virve Sooväli ja nähta
vasti tänu võimlemisõpetaja
energiale on see kujunenud ühtlasi
üheks edukaimaks spordikooliks,
kus erialaks on korvpall.

Ain Roost Uus-Meremaale

Briti Commonwealthi järmised
spordimängud tolmuvad 1974 Uus-
Meremaal. Sellest saadab Kanada
osa võtma 29 kergejõustiklast, kel
lede hulgas on ka eestlasest sport
lane Ain Roost.

Ain Roostile oleks need teised
Briti Commonwealthi mängud,
millest ta osa võtab. Esimest korda
oli see JS66 mängudel Kingstonis,
Jamaica!. Seal tuli ta odas 5. koha
le. Kettas tal ebaõnnestus.

Lisaks nendele võistlustele on A.
Roost Kanadat esindanud Pan-
American mängudel, 1972 olümpial
Münchenis ja mitmel maavöitlu-
sei.j’ _______________

Vanima eesti nv luteri koguduse 75-aasta juubelilt, millest võttis osa ka F.F.LK peapiiskop Konrad
Veeni Stockholmist (pildil keskel). Kohal olid E.V. peakonsul saadiku ülesannetes E. Jaakson ja Konsul
A linkhorst abikaasaga, kes võtsid, osa jumalateenistusest, antusest ja sellele järgnevast koosviibi
misest Jumalateenistusel olid kaastegevad kaks praosti (koguduse õpetaja, praost ja assessor Rudoif
Kiviranna, pildil peapiiskopist paremal ja praost ning assessor Alcksaruier Hm.no, teise New Yorgi
naabcrlcoguduse vaimulik ja üheksa õpetajat. Peapiiskop oli jutlustajaks ja õnnistas kogudusi.
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OSKAR LILLENDAL:
Gerda Murre saatusest

1940 a. vana-aasta õhtu veetmi
seks oli seltskond, kuhu ka mina
kuulusin, otsustanud algul viibida
”Estonias” "Nahkhiire” etendusel
ja sealt siis siirduda Punasesse
saali, kuhu meil oli laud reservee
ritud, Olime otsustanud kõik riie
tuda frakki (naised pikkadesse õh
tukleitidesse), et trotsida seda ül
dist labastumist, mis oli hool a&stz-
aastat varem teostunud N. Liidu
kommunistliku okupatsiooni jä
relduseks.

”Nahkhiire" etendus kulges pi
dulikus meeleolus ja saalis oli
märgata rohkelt pidulikus riietu

ses inimesi. Teatrist Punasesse
saali üli minnes tuli trepil vastu
juuni-kommunist Juliana Tellman
koos oma drabantidega jä jäi seina
äärde seisma ja imetlema möödu
vaid frakki riietunud (tema arva
tes vist) "kodanlaste võsusid” ja
õhtukleitides naisi.

Punases saalis oli rohkelt vene
lasi, punalipulise laevastiku ohvit
sere ja maaväe politrukke. Lau
dadel nähtus palju alkoholi ja toite.
Tantsiti.

Tantsult tagasi tulles leidsime
oma laua äärest eest paar vene
mereväelast meie sööke-jooke
rrsaitsmast, kes ei kavatsenud
enam laua äärest lahkuda. Juhtisin
meie laua lähedal venelaste selt

skonnas istuva ühe kõrgema polii
tilise ohvitseri tähelepanu sellele ja
palusime, et meid vabastataks
ebasoovitavast seltskonnast.

Politruk tõusis üles, kõneles pu-
na-mereväelastega midagi väga
kategoorilises toonis, võttis mõ
lemal kraest kinni ja viis mehed
Punase saali kõrge punase drape
rii juurde ja hüüdes "vonn atsuu-
davo!" (siit välja!), tömmas mõ
lemale laksu vastu nägu, pööras
mehed ringi ja mõlemale jalaga
veel tagumenti alates lükkas me

hed lokaalist baariruumi. Mõni
minut hiljem Ilmus Punase saali
uksele kaks viltides venelast ja ka
need käratas politruk minema.

Meile tundus see vöörastavna,
kuid näitas samaaegselt, kellele N.
Liidus kuulus võim.

Hommikul vara koju minnes oli
uus-aasta pühitsejate hulgas saa
nud juba teatavaks vana-aasta õh
tul toimunud Estonia primdadonna
Gerda Murre arreteerimine.

Lühikest aega enne arreteeri
mist 1940 a. kihlus Gerda Murre

omariiklausaegse noore poliitika
tegelase Ülo Maramaaga. See sat
tus aga kommunistide provokat
siooni ohvriks, olles kaasa tõmma
tud mingisse põrandaalusesse
konspiratsiooni kommunistide va
stu ja arreteeriti lühikest aega
enne G.M. arreterimist G. Murret
süüdistati konspiratsioonist osavõ
tus ja kaasteadmisest, ta kodus

Gerda Murre Rosalindena.
korraldati ulatuslik läbiotsimine ja
ta arreteriti. Siit peale kadusid
Gerda Murrest igasugused jäljed.

Keegi 1941 a. septembris saksa
SD poolt arreteeritud NKVD vene
lannast naisametnik-masinklrju-
taja oli jutustanud ülekuulamisel,
et Ülo Maramaad ülekuulamisel
rängalt pekseti. Naisametniku
tööruum asetsenud ülekuulamise
ruumi kõrval ja ukselt ülekuula
mise ruumi pilku heites ta näinud
Ü. Maramaad veriseks peksetud
näoga vastu seina toetuvat. Kuul
duste järgi olevat Ü.M. maha la
stud.

Tallinnast saadeti G. Murre ka
ristuse kandmiseks Siberisse, kus
ta vangilaagris veetnud aastaid

metsatöölisena ja laagri pesunai
sena. Vabamatesse tingimustesse
pääsedes tegutsenud G.M. lauluõ
petajana. Siberis tutvunud ta ka
oma pärastise abikaasa, pankur
Bemhard Rostfeldi poja Jüriga,
kes suri südame infarkti tagajärjel
1972. jaamaris.

Gerda Murre ilmus Tallinna ta
gasi pärast amnesteerimist viie-
kümnendi keskel ja ta pääses jälle
"Estonia" lavale, kus ta esines
mitmesugustes osades kuni 1963
aastani, saavutades erilist edu E.
Kalmani "Bajadeeris”. Lavale

ilmudes sai G. Murre suurte au-
stusja poolehoiuavalduste osali
seks. See oli endastmõistetav au
stusavaldus eesti kunstnikule, kes
vene okupantide tõttu oli pidanud
palju kannatama ja taluma palju
alandusi. Rasked Siberl-Siberi-

aastad polnud palju jälgi jätnud ta
häälele, mis oli endiselt särav ja
jõuline. Milleglpräast pidi aga
G.M. kuuekümnendi teisel poolel
lavalt lahkuma ja ta jätkas teatri
tegevust ”Estonia" artistide sis
sekäigul retseptorina ja valvurina
— ja seda vist veel tänapäevalgi.

Tallinna eesti teatripublikule
kujunes Gerda Murre 60 a. sünni
päeva tähistamise juubelietendus
24. septembril teatavaks suur
sündmuseks. Toodi selleks pyu-
huks jällegi lavale Joh. Straussi
"Nahkhiir” ja jällegi oli Gerda
Murre Rosalinde.

Üks sellel etendusel viibinud
kaasmaalane jutustas mulle sellest
sündmusest alljärgnevalt:

"Gerda Murrel oli 24. septembril!
tema 60-a juubeli tähistamine.
Ammuammu pole "Estonia” teat
risaalis nii sooja õhkkonda valit
senud. Kui Gerda saali sisenes,
tõusid kõik püsti. Tema aukohale
istudes ei tahtnud aplaus lõppeda.
Ootamatult palju oli ka noori —
kõik saali seinaäärsed ja ridade-

vahelised seisukohad olid täis.
Rõdudel istuti treppidel. Rohkem
poleks saal võinud enam mahuta
da. Teise vaatuse finaalis tegi
kaasa ka Gerda.

See õnnestus tal suurepäraselt
Tore, terviklik ühepere-tunne

kandus saalist lavale ja tõesti pidi
olema tugev, et neid ovatsioone
vastu võtta. Meie tubli, vahva
Gerda! Oli palju-palju lilli. Gerda

seisis laval lillekuhilate keskel kui
eesriie langes. Kõik, nii juubilar

kui ka tema sõbrad lahkusid sel
õhtul teatrist võrratu tundega, sel
le nii pühaliku ühepere tundega.
See toidab ja hoiab inimest ülal
pikka-pikka aega."

Gerda Murre arreteerimisele
1910 a. vana-aasta õhtul järgnes
kuni sõja puhkemiseni vee! terve
rea estoonlaste arreteerimisi. Ka
dusid Sergius Lipp, Juhan Tönopa
(viibis samas seltskonnas, kus
minagi vana-aasta õhtul, suri mõni
aasia hiljem Siberi vangilaagris
nälga), Ants Eskola, "laulev kon
staabel" Pilvel ja baleriin Vassil
jeva. ”Estonia" koori tenor, kõhe
tunud, kibestunud ja näpilsprille
kandev Aleksander Tamm, kelle
võimed teda pisiosadest kangema
le ei aidanud ja kellest 1940 a. sai
kommunist — see nuuskur Spoletta
Puccini "Toscast” ja hädlne-nu-
tune Siebel Gounod' "Faustist" —
hakkas "Estonias" puhastama.

Gerda Murre sünnipäeva tähis
tamine oli nagu vaikne demon
stratsioon selle lohutu vägivalla
vastu, mis on lahanud ja. jätkuvalt
tabab ühe väiis rahva kunstnikke,
kelle loominguliseks eeltingimu
seks saaab olla ja jääb alatiseks
vaimne vabadus. Gerda Murre,
kelle loomingujöulisemad aastad
raisali ära Siberi vangilaagrites,
on eesti rahva kunstilise eneseteo

stuse ja ingeeniumi märter ja sel
lisena austati leda ka 24. septemb-
rilTallinnas "Estonias."

• Eksamid
Marylandi ülikooli majandus

teaduskonna USA-s lõpetas BS
kraadiga Toomas Virkus Mason
Cltyst, Iowa osariigist. Ta on sun
dinud a. 1961 Rootsis.

Aarand Roosi
debüüt Uppsalas
Uppsala Eesti Skautlike Noorte Sõprade Seltsi Kirjandusringi

korraldusel äsja toimunud järjekordne kirjandusõhtu Eesti Kodus oli
kokku toonud paraja saalitäie kirjandushuvilisi. Rõõmustava laiguna
kuulajaskonna üldpildis tuleb esile tõsta U. Eesti Üliõpilaskonna 3-
lliikmelist nii. vaatlejate esindust või ”aktiivi”.

Termin "aktiiv" kuulub muide
kalli kodumaa sotsialistlikku ter
minoloogiasse ja on pärit "Kodu
maa" nr. 45 kirjakastist, kuhu selle
on lansseerinud Uppsala E. Ültsö-
pilaskonna an onüümne Per-Ake
Švansson, alias nimetatud üliõpi
laskonna esimene ja tõhusaim
mootor või viiul. 1

Külaline kirjanik Aarand Roos,
kandis ette katkendeid oma varsti
ilmuvast novellikogust "Esto-At-
lantis" huviäratavast omapä
rasest uusloomingust rahvusliku
kirjanduse alal. A. Roos debüteeris
juha 24-aastasena ilukirjanduslike
töödega Ja ta on praegugi veel
meie noorim kirjanik eksiilis.

Ta on mitmekülgsemaid mehi,
sest ta on ka luuletaja ja odasiöp-
pijn keelaleadlanc soome-ugri
keelte alal. "Esto-Atlantise” kohta
ütleb autor Ise, et selle novellid on
tema memuaarid Eestit otsivast
eestlasest läbi aegade alates 4000
a. tagasi, kuid ta on neis ka tulevi
ku suhtes mõtetele lendu andnud.

Töö on mina-vormls, peategelase
nimi on Aarand. Keel on Roosi
veendumuse kohaselt kõige oluli
sem eeldus rahvuse eksistentsile
üldse. Roos möönab, et ta teos on
teatud määral groteskne Ja eba
konventsionaalne, kuld see on sii
ski sügavalt tõsine.

A. Roosi meisterlikku ettekannet
katkestas kaasakistud auditoorium
korduvate aplausidega. Roosi esi
nemine reetis vilunud näitleja
võimeid silmapasistval määral.
Tal on paeluv hääl, solge diktsioon
ja viimistletud zhestikulatsloon.

Harva leidub kirjanikku, kes Ise
on suuteline oma loomingul nii
kaasakiskuvalt ette kandma ja
sellega ühtlasi huvi äratama tule
vase löö vastu. Meisterlikule ette
kandele järgnes elav arutlus mit
me sõnavõtuga ja täiendustega
Roosilt endalt.

Aksel Mark nentis, et tömmuve-
relinc kirjanik Roos on nagu süm
boolne must värv meie lipu värvi-
kangas . . . õpiring! juhataja J.
Lindvere jällegi nimetas Roosi
temperamentset ettekannet
"ühemehe oratooriumiks" — sõ

nast oraator, ning tänades Roosi
kuulajaskonna ja korraldajate
niinel harukordselt toreda kirjan
dusliku elamuse eest, avaldas loo
tust, et tänu Roosile meie ilukir
jandus tulevikus muutub aega
mööda palju "Roosilisemaks".

Tugev aplaus Aarand Roosile oli
ilusa õhtu lõppakordiks.
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Ristsõna 41
Paremale: 1-A Mägestik Sovjetis

2-A küla Väike-Maarjas 3-A juma
late jook 3-G meie (ingl. k.) 4-A
kahe paavsti nimi 4-1 rooma 500 5-A
eespool, ees 5-D nõusolek (om.
kääne) 5-G gallium 5-1 Rooma 50 6-
A surnukeha (rootsi k.) 6-D kindla
kõneviisi oleviku ainsuse ja mitm.
3. pööre 6-F kitsa 7-A Rootsi tööa
meti juhatus (ameti, lüh.) 7-D ai-

taiiane 8-A vanem 8-H üilatus-
hüüatus 9-A naise nimi 9-E karda
vad tavaliselt lapsed pimedas 10-A
asi 10-D firma liik 10-F suur kogu,
hulk 11-A laenaja kindlustus 11-E
vanuse 11-G kevadkuu 12-A kuulsa
Hollandi helilooja nimetähed
(1532—1594) 12-C teatud arv 12-G
Eesti org. Stockholmis 13-A paga-
ritoode 13-D ese köögis 13-H sinu 14-
H abi (ingl. k.) 14-D soetatu.

Alla: A-l on näiteks "Kalevi
poeg" B-l direktori assistent C-l on
tavaliselt kirikuline D-l maakond
Hispaanias E-l siikasroheline

päevakivi F-l osa ooperist G-l töö
stuslinn Inglismaal, 32 km Londo
nist H-l kauni 1-1 jõgi ja järv Ees
tis.

F-6 materjal, mida tarvitatakse
lõhnaõli valmistamisel H-6 O. Lut
su romaani peakuju C— mäeahe
lik Prantsusmaal G-7 kaunistus
ehitustel 1-7 TBC E-10 sellel B-ll
mägestik Aasias D-ll (mitte)

enam, sugui H-ll saar Tallinna ve
tes E-13 varajane valgus (om.
kääne).

LAHENDUS 10:
Paremale: 1-A kadetsema 2-A

Riisipere 3-A ennatama 3-1 g 4-A
MEA 4-D sir 4-G Ada 5-A ava 5-1)
akt 5-G lai 6-A tarhaan 6-H mi 7-A
oht 7-D Äkkel 7-1 L 8-A oer 8-1)

Saima 9-A R 9-B Tatra 0-G aun 10-A
iu 10-C nuiamas ll-A uss u-1.) Sid
11-G ml 12-A mai 12-T uv 12-F raas
13- A ahi 13-D Siiam 13-1 t 14-A ootus
14- F alpi.

Alla: A-l krematoorium B-l ai
nevahetus C-l dinaar D-l es E-l Ti-

tikaka F-l spartakiaad G-l eemal
H-l mr I-s aega D-3 AS H-3 Adam
D-5 ahastus 1-5 iil G-6 ne C-7 transiit
H-7 laualamp G-8 mammaal 1-8 ins.
E-9 riivis 1-11 esti B-12 Aho D-12

usu! F-12 Ria A-13 ao.

Lätis alles liivi
kultuuri kandjaid
Tavaliselt peatakse liivi vahvast

juba väljasurnuks. Nagu nkiip.
Eesti ajalehtedest selgub, on siiski

liitis veel alles väike liivlaste
grupp, kes on teadlikud oma päri
tolust ja püüavad oma kultuuripä-
rimust säilitada.

Nagu näit. ajakirjast "Keel ja
Kirjandus’* nr. 10 selgub, on Kai-
gastveres Eestis külakosti pakku
nud Eesti Looduskaitse Seltsi kon
verentsil 53-liikmeline liivi koor,

milline esinenud rahvariideis
RaJgastvere mäel vabas looduses.

Liivlased esitanud neliteist laulu
oma keeles. Märgiti, et hõimude
tervituse eestlastele ütelnud eesti
keeles P. Damberg, koori juhata
nud D. Klavina ja helilooja H. Gri-
va, koorivanemaks on Emma Eh-
restreit.

Erilist austust avaldatud liivi
kultuuriperekonnale S talte, kus
isa, ema, poeg ja tütar, võtavad
osa kultuuripärandi säilitamisest

ja laulavad ka kooris. Karli StaUelt
olid mõnede laulude sõnad.

Eestlased võtsid hõimud suure
soojusega vastu -- neile jagati
kingitusi ja lilli.

Brezhnev
nuttis. . .

MOSKVA (EPL) — Moskva Pu
nasel Väljakul, Kremli müüri ää
res maeti 90-aastasena surnud
marssal Budjonnöl, kes kodusõjas
1013—1920 juhtis punast ratsaväge.
Brezhnev oli kohal, suudles avatud
kirstus ordenttekillluses lamava
marssali laupa ja valas avalikult
pisaraid.

Budjonnöii õnnestus üle elada
kõik muudatused Kremlis, Isegi

[ ajutise Stalinl põlu all oleku. Selle
' poolest oli ta haruldane Kremli
tippmeeste seas.
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Etniline valikesinemine

Göteborgi eesti algkooli noored esinemas Stenhammarsaalis vilespillide orkestriga, all esinemisi
jälginud publikut (EPL-foiod KOPLER)

25. nov. toimus Göteborgis
Stenhammarsaalis etniliste grup
pide esinemine, milline toimus
Sotsiaalbüroo vabaajaosakonna
korraldusel. Nimetatud esinemine
oli eelprooviks, kus kolmeliikme
line zhürü valis rahvuste esinda

jad, kes lähevad esinema Stock
holmi Södra Teatrisse, pühapäeval
9. dets. Väga hilise teate phul toi
muvast, oli ajapuuduse kui ka vä
hese informatsiooni tõttu, võimatu
midagi ette valmistada, sellepä
rast oli ka eestlaste esinemine mi

nimaalne. Kohalikku eesti rahvus-
gruppi esindasid vaid Göteborgi
Eesti Algkooli lapsed, oma kooli
juhataja hr. E. Tarjuse juhtimisel.
Lapsed kandsid ette suure andu
muse ja bravuuriga, oma vilespil
lide mängu ja laulunumbrid.

Medvedev kritiseerib
N. Liitu ja pagulust

NEW YORK (VF.S) - Liiane
venekeelses ja ka lääne keeltes
ilmunud trükisõnas avaldatud kir
jutustele opositsioonist N. Venes
seal maksvale rezhiimlle ilmus
vastukirjutus vene teadlaselt aka
deemik /Imres .Medvedcvilt Parii
sis prantsuse ajakirjanduses ja
hiljem ka venekeelses. Z. Medve
dev elab praegu Londonis. Temalt
võttis teatavasti Kreml oposit
siooni pärast Vene kodakondsuse,
Medvedev arvustab teravalt ka
Vene vatupanulitkumist, NTS-1 ja
selle häälekandjaks peetavat
”Possevi”, mis ilmub Saksamaal.
Ta väidab kirjutuses ka, et Balti
kumi» Moskva ja Ukraina demok
raatide poolt avaldatud ”Demok
raatliku liikumise programm N.
Venes” olnud võltsitud ja et niisu
gust liikumist Venes ei eksisteeri.

Medvedev kritiseerib ”Uossevi”
ja selle tegelasi vale taktika, nende
mineviku ja muude eksisammude
pärast, heites neile ette isegi koo
stööd hitlerlastega. See kutsus
välja vabas vene ajakirjanduses
vastukirjutusi töe jaluleseadmi
seks. Põhjendatult vaidles Med-
vudev vastu neile, kes ütlevad, et
Venes on käes aeg, kus võimul on
juba raske leida kallaletungijaid
opositsionääridele-teistimötlejaile
vene teadlaste, kirjanike ja tuntud
tegelaste seast. Ta toob näite kir
janike P. Jakirl ja Kraasini väga
kahtlasest käitumisest; kallale
tungidest akadeemik Sahharovile
Teaduste Akadeemia liikmete

poolt jne., mis kõik kõnelevad sel
get keelt olukordadest Venes, mis
ei ole läinud pehmemaks, vaid
ümberpöördult. Kuid ”Possevi”
osas ja ka mõnes muus süüdistuses
on need ilmselt tingitud sellest, et
Z. Medvedev elas raudeesriide ta
ga, ja on olukordadest vähe

informeeritud.
Meid huvitab eriti tema seisu

koht Baltikumi sotsiaaldemokraa
tide osas. Sellest ta kirjutab:

Kirjastus ”Hertseni nimeline
Fond*’ avaldas 1971 Hollandis vene
keeles ”N. Liidu demokraatliku
liikumise programmi”, milline
välja kuulutati Baltikumi, Moskva
ja Ukraina demokraatide organi
satsiooni nimel. Medvedev väidab,
et seda organisatsiooni pole tege
likkuses kunagi eksisteerinud. Ta
ütleb veel, et tema ja paljude ta
sõprade arvates on see ”pro
gramm” võltsing, kirjutatud isiku
poolt, kes on kaugel nõukogude
reaalsusest!

Z. Medvedsvi kirjutus paljastab
mõndagi huvitavat Vene olukor
dadest. Näiteks jutustab ta. kuidas
seal ainus kontaktikatse P. Jaki-
riga, mis tehti opositsionääride
poolt salajases korras, pani katse
taja koduse telefoni valve alla, nii,
et iga kõneldud sõna läks helilindi
le. Ja telefon jäigi alaliselt kon-
trollituks, kuigi sellel ei kõneldud
pärast helilindl valve sisselülita
mist aastaid ühtegi KGB-d huvi
tavat juttu. Ja on kontrollitud tä
naseni.

Ta jutustab, kuidas N. Vene Me
ditsiiniliste Teaduste Akadeemia
psühhiaatrilise instituudi direktor
prof. A. Snezhnevski kohtusse kut
sutuna tunnistas valet, et N. Liidus
pole ühtegi tervet inimest psüh
hiaatrilises haiglas ja et tema kogu
õrna 50-a. praktika ajast ei tea ai
nust taolist juhust.

Z. Medvedev toob esile faktid,
millised ei jäta kahtlust, et ka P.
Jakir on olnud hiljem KGB käsila
seks, mistõttu tema ja Krassini
karistus olnud kerge. Nad tunnis
tanud end ise ”Possevilt” ülesan
deid saanuks.

Medvedev meenutab oma kirju
tust 1972. aastast, milles ta jutus
tab ühest Moskva elanikust, selle
nime andmata, kes kogu aeg lii
kunud n.n. opositsionääride ring
konnas, pidanud sidet välismaa
lastega, teadnud täosclt, mida
teevad näiteks ka Jakir ja teised,
ta olnud alati huvitatud, kes on põ
randaaluse Kroonika tegelased,
mida ta pole aga suutnud avasta
da, kuna seda ei teadnud ka Jakir
ja teised keliega see subjekt läbi
käis. Seesama mees saanud vä- '
lismaalt kirjandust, mida keegi

teine kätte ei ole saanud. Tema
”sõprade” arreteerimisel polnud
teda nende seas. . .! See mees oli
KGB käsilane.

Lugedes Z. Medvedev! süüdistusi
ja pahameele väljendusi ”Posse
vi” vastu ja esitatud vastuväiteid,
jäävad arusaamatuks Z. Medve-
devi mitu süüdistust.

Stipendiume üli
õpilastele 1974/75
NEW YORK (VES) — Eesti Üliõpilaste Toetusfondi USA-s juhatus

teatab, et Tortusfond jatkab stipendiumide vahendamist eesti
üliõpilastele järgmiseks õppeaastaks. Sooviavalduste sisseandmise
tähtpäevaks on 28. veebruar 1874.

Jüri Lellepi nimelise Mälestusfondi stipendiumid on õppimiseks kas
USA-s vöi teistes vaba maailma ülikoolides ainult järgmistel aladel:
eesti keel, eesti ajalugu, eesti kirjandus, eesti kunst, eesti arheoloogia,
eesti muusika: pöliumajandusteadus, majandusteadus, inseneriteadus,
metsandus, arstiteadus, õigusteadus, loodusteadused, filoloogia,
filosoofia, poliitilised teadused, sotsioloogia, tehnoloogia, teloogia.

Järgmise aasta fellepi mäle-
stiisstipendiumide kogusumma
selgub alles 1974. aasta alguses,
kuid on tõenäoliselt 12 000 doll.
ümber.

Aleksander Kütti nim. inülcstus-
tipendium on eesti üliõpilasele
USAst tippimiseks eestiainelistel
aladel Soomes. Stipendiumi suurus
on 1000 dollarit.

Toetusfondi stipendium on sa
muti õppimiseks Soomes, koosne
des mitmesugustest soodustustest
kohapeal Soomes ja rahasummast,
mille suurus oleneb Toetusfondi
iga aastase korjanduse edukusest.

Põhitingimuseks kandideerimi
sel kõigile ülamainitud stipendiu
midele on, et kandidaat valdaks
eesti koolt ja ei pooldaks kommu
nistlikku ega mõnda muud totali

taarset riigikorda. Sooviavaldus-
ankeedid kõikideks stipendiumi
deks on saadaval Toetusfondi ju
hatuselt aadressil: estoniari Stu
dents Fund in USA, Ine., P.O. Box
377, Wall Street Station, New York,
N.Y. 10008,

Toetusfondi juhatus juhib tähe
lepanu sellele, et sooviavaldused
vajavad võrdlemisi põhjalikku
dekümentatsiooni, mille muret
semiseks tuleks realistlikult varu
da umbes kuu aega. Tähtpäevaks,
mil täidetud sooviavaldused pea
vad olema jõudnud Toetusfondi
juhatuse kätte New Yorgis, on 28.
veebruar 1974. Järelikult ei ole
mõtet nõutada sooviavaldus-blan-
kette hiljem kui 31. jaanuaril. Kõik
puudulikult täidetud vöi hilinenud
sooviavaldused peavad kahjuks
jääma rahuldamata.

• M.ultuurlvullust
Balti kirjanduste erinumbrina on

äsja ilmunud kirjandusliku kvar-
taalajakirja värske väljaanne
väga tähelepanu- ning märkimis
väärne sündmus.

12 pikemat eesti, läti ja leedu
kirjandust käsitlevat esseed on
paigutatud eriosana ajakirja al
gusesse, pealkirja all "A Look at
Baltic Letters Today" (Pilk täna
päeva Balti kirjandustele).

Eesti osast leiame järgmised
artiklid. Jaan Pühvel kirjutab nel
jast 20. sajandi eesti olulisemast
kirjanduskriitikust, võttes vaatluse
alla Friedebert Tuglase, Johannes
Semperi, Ants Orase ja Aleksander
Aspeli eesti kirjandus- ja kultuu
rielu edasiviinud, rikastanud ja
kõrgele rahvusvahelisele tasemele
toonud töö ja loomingu. Kõige
rohkem tutvustab ta Tuglast, seda
meie kirjanduse energilist vaimset
mootorit viimase 60 aasta jooksul.

Aleksander Aspeli panus on
kolme tänapäeva eesti pagulas
luuletaja, nimelt Kalju Lepiku,
Ivar Grünthali ja Ivar Ivasku
loomingu analüüs. Kõigi kolme
kohta antakse elulooline tagapõhi,
luuleloomingu kulgemine läbi ük-
teise järel ilmunud luulekogude,
ning põhimotiivide analüüs, mis on
varustatud rohkete luuletsitaati-

dega (millised on inglise keelde
tõlk inud Ivar ju Astrid Ivask).

Mardi Valgemäe on vaatluse alla
võtnud tänapäeva kodumaa kir
janduse ühe silmapaistvama noo
rema põlvkonna prosaisti Arvo
Valtoni novellikogu "Kaheksa
jaapanlannal", kontsentreerudes
peamiselt selle niminovellile, mida
ta eritleb ja ilmestab kõiki täna
päeva moodsa kirjandusteaduse ja
analüüsi vahendeid kasutades,
saavutades selliselt sama mitme

kihilise ja assotHlatsioonldcrikka
tulemuse kui seda on Arvo Valtoni
enda novell. M. Valgemäelt on sel
les numbris ka veel teine eesti kir
jandust käsitlev artikkel, kuigi
väljaspool Balti kirjanduse eriosa.
Nimelt "Hooks Abroadi" regu
laarses arvustuste osakonnas ret-
senseerlb ta Gert Helbemäe Juhan
Liivi teemalist näidendit "Üleliig
ne inimene", andes sellele kõrge
hinnangu, aga mainides, et see va
jab väga oskuslikku lavastajat.

Lõpetades pika kirja märgib Z.
Medvedev näiteks opositsionäärist
akadeemiku Sahharovi kohta, et
teda võivad päästa vaid läänes
asuvad akadeemikud, kes valitud
N. Vene akadeemia auliikmeteks,
kui nad teatavad, et karm käitu
mine Sahharovlga teeb küsitavaks
nende lilkmesolemise taolises Vene
akadeemias: Seda kardab Kreml.

Hellar Grabbilt on essee täna
päeva Eesti kõrgetasemelise
poeedi Jaan Kaplinski kohta, ana
lüüsides ja tutvustades Kaplinski
loomingut eelkõige selle filosoofi
liste põhivaldkondade ja temaatika
osas. Kirjutust täiendavad kaks
tervikuna äratrükitud pikka Kap
linski luuletust, mis on inglise
keelde tõlgitud H. Grabbi poolt.

Heinrich Boil, saksa tuntud kir
janik, Nobeli auhinna võitja, on
kindlameelselt välja astunud Ees
ti, Läti ja teiste pagulaskirjanike
FEN-klubide kaitseks.

See selgub Lääne-Saksa valitsu
se poolt regulaarselt väljaantavast
Informatsloonibülletäftnist, milles
on artikkel ”Böll otsustab mitte
enam kandideerida Rahvusvahe

lise PEN-klubi presidendi kohale".
Oma loobumist motiveerib ta peale
selle, et ta vajab rohkem aega kir
janduslikuks loominguks, ka tülika
ja probieemiderikka ametiga, mis
iganes ta presidendina ette võtab
on ühes vöi teises ringkonnas
kontroversiaalne. Palju õienda

mist oli näiteks seoses tänavaas-
tase PEN-Kongressiga, mis pidi
sügisel Iisraelis aset leidma. Sõda
ja pingeline rahvusvaheline olu
kord tõmbasid sellest kriipsu läbi,
kuid mitesuguste survete rahvus

vahelises ristlaioetuses on Bõlli
sooviks, et järgmine Kongress sii
ski toimuks Iisraelis, seega on Bõlli
sõnade kohaselt Kongress vaid
edasi lükatud.

Böll mainib, et ta põhiliselt
pooldab Nõukogude Llklu Kirjani
ke Liidu ühinemist PEN-iga, aga et
Nöuk. Liit ise ei ole võtnud selles
küsimuses kindlat ja selget seisu
kohta. Samuti ei ole mõned Nöuk.
Liidu liikmeksastumise tingimu

sed Bõlli arvates vastuvõetavad.
Peamiseks probleemiks olevat
Nöuk-Liidu nõue, et pagulaskirja
nikud Balti ja Ida-Euroopa maa
dest tuleks PEN-organisatsioonist
kõrvaldada. Bõlli annab selles kü
simuses oma seisukoha järgne
valt: "Mu Isiklik vaade selles asjas
ori, et meil cl ole praegusel ajal
mingit õigust keelduda andmast
PEN-is asüüli poliitilistele põge
nikele, isegi siis kui ma möönan, et
ma ei nõustu mõnede pagulaskir
janike vaadetega.”

Nii et näib, et Eesti ja Läti PEN-
Klubide (leedulastel seda teata
vasti ei ole) ning Läänes elavaid
Ida-Euroopa kirjanikke koondava
PB3N -Fagulasklubi jätkuv võrdõi
guslik kuulumine PEN-i organi
satsiooni on kujunenud suureks
rahvusvaheliseks probleemiks in
tellektuaalsete ja kultuuriliste su
hete alal Lääne ja Nöuk. Liidu va

hel. J.T.
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Kanadas filmiti sovjeti
kinoetenduse külastajaid

TORONTO (EPL kirjasaatjalt) — Mingisugune fiktiivne organisatsioon ”Eatofilm of Toronto”
korraldas ühes Toronto südalinna kinos nõukogude filmide esitamise, mis pärinevad Eestist. Näidati
Lutsu ”Kevadet”, Bornhsöhe ”Tasuja” järele vändatud ”Viimast reliikviat”. Paljud eestlased said sel
puhul eestikeelseid kutseid ja neid levitati ka lendlehe kujul. Kuigi enne etendust levisid kuuldused, et
etendusele minejaid kavatsetakse filmida, kogunes umbes paarsada inimest kinno. Ja tõepoolest — kino
ukse ees seisid tõepoolest kaks demonstrant!, kes hoolega filmisid kassa ette minejaid.

VOLDEMAR ÖUN

Pühapäeval 6. jaanuaril 1974
14.30 avaneb eesriie Jariateatris
Lensi Kommeri juubeiletenduseks.
Selle piduliku sündmuse puhul tu
lev esiketendusele Vold. õuna

rõõmus draama ”Teisel pool tõu
su”.

Voldemar öun on hästi tuntud
eesti kirjandussõprade hulgas oma
loominguga — nii Eestis kui siin
ilmunud romaanidega. Ent see
kordseks väljendusvormiks on ta
valinud lavalise dialoogi. See la-
vakirjanduslik uudisteos on erinev
ja tahelepanuvläriv sellepoolest, et
autor — ainukesena eesti lavakir-
janduses — oma kandva idee ja
probleemide esitamiseks ei vaja
rohkem kui — kaht osakandjat!

Ja tõsi on, et ühegi lavateose si
sukus ega huvitavus ei ole sõltuv
tegelaste arvust, vaid lavateose
terviklikkusest, selles esile tõste
tud probleemidest ja nende vir
tuooslikust käsitlusest. Nii ongi
autor oma uudisteose meisterlikult
fookusse asetanud inimlikud ja
meile lähedased karakterid.

Tal on oskust näha elu ja selles
peituvaid psühholoogilisi keerd
käike. Tal on suurepärane võime
tungida inimhinge peensusse —
kaeda inimest ta õnnes ja hädas.

Nagu ta romaanides nii ka ta la
valises uudisteoses on ta dialoog
ladus ja eluline, mõttetihe ja hu
moristlik. Ta ei loe moraali, ta ei
keela ega käsi. Ta laseb oma tege
lasil kogeda. . . Temale omase

Kanada The Financial Posti lisa
irnpctus avaldas repor taazhi
orienteerumisjooksust, nimetades
Guelphi ülikooli eestlasest keha
kasvatuse õppejõudu Suss Peepret
selle sportlikuni isuks Kanad»#.
Tõepoolest mängivad eestlased
Kanada orienteerumisspordis juh*
tivat osa ka võistlustel, kus nad
oma suhteliselt väikesse arvuga,
on suutnud alati tulla esimeste

hulka. Kanaaas on eesti orientee
rujaid umbes 309 tegutsemas.

Enam-vähem järjekindlalt on sel
aastal võistelnud noortest poistest
Alar Ruutopöld ja tüdrukutest
tema õde Tia Kitchenerist. Naiste
võistlusklassis Mall ja meeste
eliitklasis Jüri Pepprc Guelphist.
Suhteliselt on olnud kõige tugevam

LENSI RÖMMER

sooja huumoriga ja kelmikusega
silmis laseb ta vaatlejal näha kahe
— juba seal pool tõusu oleva — ju
risti südame- ja hingevöitlusi, mis
teatavasti ei allu ju paragrahvide
le. . .

Oskuslikult sissepõimitud väls-
tegurid tekitavad üllatusmomente
ja ootamatusi, mida jälgime põ
nevuse ja suure huviga. Jälgime
muigega ja vabastava naeruga!
Jälgime hinge ja südame osa
saamisel. . . Ja talletame mõndagi
mõtlemiseks koduteel ja koduski.

Nagu tähendatud etendub see
huvitav uudisteos juubilariga
peaosas. Lensi Römmer oma roh
kete kogemustega komöödia-näit-
lejana on selles värviküllaselt sil
lerdavas juubelirollis täiesti oma
sõiduvees. Roll nagu kirjutatud
juubeli tähistamiseks. Ta partne
riks on Edmar Kuus, kes leiab
tema pooltki kehastatava rolli ole
vat elulise, huvitava ja mitmeta
hulise.

Rambivalgust näeb ”Teisel pool
tõusu” Lensi Römmeri lavastuses,
Elo Rähna näitejuhtimisel, Roman
Väil lavakujundusel ja Lydia Vii-
das-Tiitso kostümeerimisel.

Kuna juubelietendus selle uudis
teosega toimub ainukordselt, siis
loodab Eesti Kultuuri Koondis

rohket teatrisöprade osavõttu.
Pääsmed on müügil Eesti Kul

tuuri Koondises, tel. 113116, es-
masp. — reedeni kl. 10 — 17 ja nel-
jap. kl. 12 — 19.

meie veteranide grupp: Sass
Peepre, Edgar Marten, Paul
Toomsalu, Uno Limit ja Theo Vel-

lend. Noorem veteran Kaljo
Mandre on elukoha muutuse Tõttu
kahjuks kõrvale jäänud. Samuti on
ainult vähestest võistlustest osa
võtnud meie tubli suusataja Peeter
Saar ja möödunud aastal edukalt
võistelnud Mati Paas.

Sel sügisel on võistlused toimu
nud Marisfields, Clarkis, Hamilto
nis, Kinmountis ja Guelphis. Täht
samad neist olid Ontario meistri
võistlused. Clarkis ja Kanada
meistrivõistlused Furnace Falls'is
Kinmounti lähedal.

Pidevas udus ja vihmasajus
toimunud Clarki võistlustel tuli ve
teranide klassis A. Peepre Ontario
meistriks, P. Toomsalu teiseks, E.
marten kolmandaks ja T. Vellend
viiendaks. Vöstlusklassis jäi Jüri
Peepre kuuendaks ja noorte tüd
rukute klassis Tla Ruutopöld kol
mandaks. Alar Ruutopöld ja Mall
Peepre ei lõpetanud.

Kanada meistrivõistlustel tull
kahepäevase võistluse järele vete
ranide klassis kolme aasta jooksul
teist korda esimeseks ning Kanada
meistriks E. Marten. Väga väikes
te vahedega järgnesid T. Vellend,
•P. Toomsalu ja A. Peepre.

Poiste klassis tuli A. Ruutopöld
teiseks ja tüdrukutest Tia R. kol
mandaks. Mall ja Jüri Peepre ei
lõpetanud.

— Tekkis vastastikust lõõpimist
ja mõnitamist. Kaks demonstrant!
ei esindanud aga mingit organi
satsiooni, vald tegutsesid omal al
gatusel. Tulevik näitab kas ja kus
edaspidi filmi demonstreeritakse.

Nädalapäevad pärast nende
filmide ettekannet toimus Massey
Hallis Leningradi Philarmoonia
orkestri kontsert, mida juhatas
”Estonia" ooperldirigent Neeme
Järvi Tallinnast rahvusvaheliselt
tuntud dirigendina. Sellegi eel oli
tänaval poliitilist meeleavaldust.
Nimelt tegid seda juudid protestina
juutide tagakiusamise vastu N.
Liidus. Eestlasi oli kontserdil üsna
väheselt.

Pärast kontserti oli Toronto Ing
liskeelsetest suurajalehtedes eesti
muusikainimestest juttu küllaltki.
Neeme Järvile öeldi rohkelt kom
plimente ning helilooja Tamberg
sai oma ”Toccata" eest suuri kii
dusõnu, mida peeti programmis
üheks parimaks palaks, kuigi see
olevat ”eesti proletaarlik hüram."

Raamatukuu, nagu novembrit
juba Eestis nimetati, on nüüd
möödas ja torontolased võivad
järjekordselt kinnitada, et sel kuul
ei pühendatud ei raamatule ega
kirjandusele kohapeal mingit tä
helepanu. Ei ühtki loengut, ei tä
navuste juubilar-kirjanike austa
mist, ei ühtki kirjandusele ja raa-
matututvustamisele pühendatud
kirjutist ajalehtedes.

Selle eest toimus aga Kultuuri
kogu korraldusel Stella Kersoni,
Endel Loo, Vello Hubeli jt. juhti
mised USA Kultuuripäevi matkiv
sigrimigriline katse tuste-öhtu
”Kadrimärdi” nimetuse all. Ava
likkuse reaktsioon viimase puhul
oli aga vastuolus sellega mida
korraldajad ootasid. Kohalikud
ajalehed olid reportaashis ja Isegi
juhtkirjas kained ja asjalikud,
kuna lugejate-kirjades püüdsid
korraldajatele lähedalseisjad
"Kadrimärti” ”suure kultuurilise
saavutusena” õigustada. Muidugi
on viimased seisukohad ainult
muiet tekitanud, sest iga katsetus
pole veel saavutus.

Üldiselt on aga kahju, et see kõik
toimus raamatukuul ja eesti raa
matu arvel. Kuid see vist näibki
meie siinsete kultuuritegelaste
seisukoht olevat — raamatukuu
kuuluvat minevikku ega polevatki
selliseid üritusi tarvis korraldada.

Kuid mõnel määral hinnati
raamatukuul meil siin siiski kirja
nikku ja raamatuloojat. Nimelt oli

EKN-u (end. RVN) juhatuse koo
solekul arutusel Arved Viirlaiu

toetusepalve Taiwani sõiduks,
kuhu A. Viirlaid oli kutsutud aukü
lalisena — nagu ta ise paar kuud
tagasi ühele ajalehele antud inter
vjuus tähendas. Taiwanis toimub
nimelt ülemaailmne luuletajate
kongress. EKN määrast Viirlaiule
võimaluste piirides toetuse ja tõe
näoliselt sõidab ta ainsa eesti luu
letajana sinna, kuigi vastavaid
kutseid on saanud mitmed teisedki
luuletajad Torontos ja mujal.

Kuigi kohalikud ajalehed on
viimastel aegadel üldiselt peaaegu
üksmeelselt ja erapooletult kul
tuurilisi sündmusi ja üritusi hin
damas, vaatlemas ja arvustamas,
juhtub sedagi, et üht ja sama üri
tust hinnatakse või arvustatakse

Eestis ilmus
Wiedemanni
monograafia
Eesti ajakirjanduse teatel on

sääl pikaaegse uurimistöö viljana
hiljuti ilmunud prof. Paul Ariste
monograafia teemal Ferdinand
Johann Wiedemann. Selle koos
tamisel pole erilisi raskusi olnud
lünkade täitmisel, kuna Wiedc-
mannist on säilinud ulatuslik pe
rekonnakroonika ja autobiograa
fia, mis sisaldanud üksikasjalikke
andmeid tema lapsepõlve, kooli- ja
ülikooliajast, samuti tema hilise
maist aastaist.

Selgub, et Wiedemann sündis
1805 Haapsalus, ühes selle linna
haritumas perekonnas, kus saksa
keele kõrval kõneldud ka eesti
keelt. Ta hakanud lugema juba
neljaastasena ning varakult ilme-
nud ka tema erakordne võime
keelte õppimiseks. Märkimist
leiavad eriliselt W. kaks suurteost
Eesti-saksa sõnaraamat 1869 ja
Eesti keele grammatika 1875.
Suurimaiks abistajaiks olid Wie-
demannile nende koostamisel F.R,
Kreutzwald ning Jakob Hurt. Kuid
tema keelejuhtideks olid veel C.R.
Jakobson, J.V. Jansen, L. Koidula,
R. Kallas, H. Treffner, M. Veski
ning paljud teised.

Tuleb ära oodata selle teose
jõudmist läände.

(niipalju kui arvustusest kui nii
sugusest üldse juttu saab olla)
kummaski ajalehe es diametraal
selt erinevalt. Niisugune lugu juh
tus alles äsja ning vaene toimetaja,
kes julges oma isikliku arvamise
avaldada, ei saa nüüd enam ei öö
sel ega päeval rahu. Anonüümsed
pahandajad aina telefoneerivad,
kusjuures loomulikult poole teada,
kas ”protesteerijad” seda teevad
omal algatusel või toimub see tea
tavate ringkondade poolt inspiree
rituna.

Viimase teatrietenduse järele on
teatriprobleemid Torontos jällegi
akuutselt ja murettekitavalt päe
vakorrale kerkinud. Ajalehed otse
nõuavad teatrite ühendamist ning
kõne all on isegi uue teatri ellukut
sumine. Ettepaneku on saanud üha
suurema organisatsiooni poolt üks
tuntud inimene, kes tervislikkudel
põhjustel on pidanud aastaid teat
rielust eemal seisma. Uus teater
tuleks midagi asja-armastajate
teatri taolist.

Samaaegselt on elavaks kõneai
neks ka see, et äsjaseks teatrien-

duseks sai Eesti Rahvusteater
Kanadas esmakordselt Kanada
valitsuselt 1000 dollarit riiklikku
toetust — Rahvusvahelise teatri-
festifaali puhul.

Ülemaailmsete Eesti Päevade
peakomitee lõpetas oktoobrikuus
oma tegevuse ning j^gnevate pi
dupäevade komitee Kanada osas
on asunud aktiivselt tegevusse.
Sellele vaatamata on eelmiste pi
dupäevade peakomitee tegevus
elavalt vaatluse-luubi all, kusjuu
res kõige enam kritiseeritakse
ülejäägi jagamist. See on vist päris
loomulik nähe, et raha pärast tekib
alati ükskõik mis alal ja kus pa
handusi. Tegelikku pahandust pole
ÜEP ülejääk küll tekitanud, kuid
kui see nii jaotati, nagu see tegeli
kult toimus, siis peetakse seda
”kolme advokaadi” teeneks, sest
kolm advokaati kui peakomitee
likkmed, olidki oma sõnavõttudega
viimasel üldkoosolekul ”suuna-
määrajaks” ja ”kaalukeeleks”.
Üldiselt tunnevad tuhanded eema-
lolejad, et Toronto organisatsioo
nide vahel kogu ülejäägi jaotamine
oli teiste maade suhtes ebaõiglane.
Eriti see, et A. Küngi raamat Eesti
saatuse kohta inglise keeles jäeti
toetusesaajate nimekirjast tähe
lepanemata.

Samal ajal ei ole Torontos vai
bunud pahameel, miks pidupäe
vade albumi toimetaja ja eesti
keelse teksti kirjutaja autori ni
mest vagitakse lausa kramplikult.
Avalikkus on seda korduvalt teada
saada tahtnud, kuid taniseni pole
küsijad vastust, saanud. See tä
hendab autoriteetset ”ametlikku”
vastust, kuna sosistades on nimi
kõigile teada. - Mitmekülgne kul
tuuritegelane — lauljana, näitle
jana, joonistajana, lektorina, heli-
lindistajana jne. Kas just kogu
teksti autorina või ainult suurel
määral, seda muidugi pole teada.

Kunstinäitusi on meil tänavu
sügisel rohkelt olnud, nagu see
alati sügisel ja kevadel on. Ühed
head, teised keskpärased ja kol
mandad üsna nõrgad. Isegt nii
kaugele on Torontos kunsti toot
mise alal mindud, et üks asjaar-
mastaja-kunstivilielja kuulutas
ajalehes oma kunstinäituse ”kun-
stikatsetuse näituseks”, mis ühes
kanada raamatukogu ruumis pol
nud kaugeltki katsetuste-näitus,
vaid päris eeiduste-rikas asjaar
mastaja toode esitus. Ootamatuks
üllatuseks oli aga möödunud näda
lal toimunud Koonduse näitus, kus
esines ainult 9 kunstnikku. Kuhu
jäid ülejäänud 10 või 15 Torontos
üldiselt tuntud ja pidevalt esinenud
kunstnikku? Kas Torontos ci saa
siis ükski kord kõik kunstnikud
ühiselt ja koos esineda? Seda ei
tolliks ju võimatu olla, nagu ei to
hiks võimatu olla ka teatriinimeste
ühine, üksmeelne rinne!

Guelphi ülikooli kehakasvatuse professor Aleksander (Sass) Peepre on
ka hea orienteerumis-sportlane.

Uudisdraama Lensi
Römmeri juubeliks

Peepre orienteerumise
algatajaks Kanadas
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Kah omamoodi ümberöppija.

Arheoloogide ulatuslikke
kaevamisi Pärnu-Jaagupis

Kodumaalt tulnud teateil teosta
sid 12. okt. —15. okt. Tallinnast tul
nud eesti arheoloogid, juhenda tuna
kohalikest muinsuskaitse tegelas
test, muistse Kõrbe maakonna pii
rides (Pärnu-Jaagupi koos naabe-
raladega) laiaulatuslikumaid pai-
gavaatlusi ning arheoloogilisi
proovikaevamlsi tervelt kolina-
kümnes erikohas, Olgu siinkohal
antud kokkuvõtlik ülevaade selle
ekspeditsiooni positilvseist kui ka
negatiivseist tulemusist:

lj Loomse asundus, Lubjaa-
hjumägi (Hallingas). Selles piir
konnas on leitud varemail aegadel
suhteliselt rohkesti muisteseid.
Mäel kasvav suur tamm tuleks
võtta kaitse alla. Väliselt siin mi
dagi rohkem silma ei torganud.

2) Loomse asundus, Loomse talu.
Siinsel "Kirikuasemel'' (p.-Jaa
gupi esimese kivikiriku ase), mille
mõõtmed on 22x12x12 m. tehti üks
prooviauk, millest tuli ilmsiks põ

letamata luid. Kuid selle vana
kalme seisund on halb, kuna talle
on viimase 50 aasta jooksul peale
veetud umbes 1,5 m kõrgune kivi-
hinnik. Matusepaik kavatsetakse
võtta kaitse alla.

3) Tördu küla Käära talu (Hal-
lingas) endisel karjamaal, n.n.
"Kirstumäel", mille mõõtmed on
12/x60x0,5 m, tehti neli prooviauku,
kuid neist ei leitud jälgi vanemast
kultuurikihist.

4) "Tatdra-Matsi mägi” Elbu
rabas (Hallingas), mille mõõtmed
on 75x15x0,5 m, leiti kunagise tu-
lekoide jälgi, mis oli ümbritsetud 7-
8 raudkivist. Sellel kohal oli liiva- ja
kruusakiht mustjas, mida vöiks
pidada kunagise elutegevuse jäl
jeks. Prooviaukudest sellel saare-
seljakul ei tulnud esi.Ugi midagi
nähtavale. Tuleks märkida, et
juurdepääs sellesse muistsesse
peidu- ja röövlite pesitsuskohta on
sügiseti ikka veel raske: tuleb
põlvist saadik sumada vees, pide
valt läbi tungida tihedast võsast
vöi siis rabalaugaste vahel pöigel-
da.

5) Langerma küla, "Viirma”
talu (end. Kaelase vallas) - selle
mail asuvat kunagist mulatest
matusepaika on kasutatud (vii
masel ajal) siloauguna. Seetõttu oli
raske kindlaks teha selle kalme
õigeid möötemid. Kümnekonnast
prooviaugust tuli esile põletamata
luid.

6) Rogenese ("Kukklküla”?)
end. Kaelase vallas — siin Kalbel

talu mail asuv mullkalme on kaitse
all. Kalmel leidub veel mingi vana
ehituse vare.

7) Lehtmetsa küla. Põhjala talu
(Kaelase vallas) — siin asuv kalme
on kaitse all. Siin kunagi asunud
veski, samuti maaparandustööde
oäbi on seda kalmet kahjustanud
Põhjala endine peremees Evald
Uva rääkis kahe luukere leiust ve
ski piirkonnas.

8) Lehu küla , Mooritsa talu (
end. Enge vald) — siin asuv
”Mooritsa kalme” on kaltse all ja
väga hääs seisundis. Olgu märgi
tud, et neli Mooritsa kalmeti toi
metasid Pärnu baltisakslasist ar

heoloogid juba 1897-98 arheoloogi
lisi kaevamisi, millede tulemustest
leidub teaduslik aruanne Sb. Per-
nau, XI. lk. 149 ff.

9) Nagu selgub, kavatses seek
ordne kaheksa-lilkmeline uurimts-
team siirduda Soosalu küla kaudu
muistseiie linnamägedele vöi var
jupaikadesse ”Löimemägi” ja
”Hakupere” (Haagupere) mäele,
milliseid mainib juba Jaan Jung
oma ”Muinasaja teadus eestlaste
maalt” (IX, lk. 86), kuid teejuhi
puudumise tõttu leidnud nad üles
ölmemäe” (1542: "Ley-mit”),
millel tehtud 3-4 prooviau
ku, neist midagi leidmata. Mäel on
aga alal veel mingi hoone vöi ehi
tuse aluskivid, samuti on selle ühes
osas iseloomulik lohkjas koht.
Nagu üks ekspeditsioonist osavõtja
jutustab: olevat võimalik, et loo-
duskaitse-märk, mille järele nad
lõpuks selle mäe üles leidsid, on
üles pandud vales kohas!

10) Vahenurme mille, "Kuning
alt” ca i km läänepool tehti roh
kesti prooviaulte. Ühelt põllul.
Rehe talu lähedalt leitud "muina
saegse keraamika kild", mille va
nus esialgu veel selgumata. Roh
kesti keraamika-leidudest.
("Topfshcrben") jutustas juba
Pärnu Muinsus-uurijate Seltsi
istungil 23, nov. 3.897 sääl eelnenud
suvel (1897) kaevamisi teostanud
konsul Rambacn. Vahenurmes on
rahvamälestusis asunud kunagi
sed "vanemate" vöi "kuningate"
hauad.

11) Salutaguse asundus, "Nur
ga" talu (umb. 800 m. "Kuningalt"
lõunapool) — siin olevat selle
praegune peremees A. Pink Jutus
tanud omaaegsest (1938) suurest
mUndileiust ning näidanud muistse
Koste talu aset (1518 vakuraama-
tus: "Costa Andres"), Hilisem
vastav küla hävitati n.n. "mölaas-

tamlsega" 19. sajandil Rood! mõi
saomaniku v. Nasackeni (roots
laste poole üle läinud vene bojaari
järglane) poolt.

12) Linnamaa küla "Oti" talu
(end. Vee vallas) siin näidati

kohalike muinsuskaitse tegelaste
poolt kätte pöid, millel olevat , asu
nud muistne "Majanpate" vöi
"Majan-padu" linnus. Kuld

esialgne proovlkaevamlne ning
vaatlus ei andnud tulemusi, kuna
kunagise arvatava linnamäe pro
fiil näib põlluharimise läbi olevat
täiesti hävitatud.

13) Mäeküla, "Lepiku" talu
(Pitsi mäe lähedal, Vahenurme-
Maima mäeseljakul) — põllult lei
tud siin" palju muinasaegseid po-
tikilde, kokku 9 tükki, kusjuures
ühel neist oli ornament". Samuti

leitud samast üks, vist tinast val
mistatud ehte katke. Täpsemat
neist loodetakse teada saada pä
rast vastava erl-uurlmlse teosta
mist.

14) Sunateküla, Kangima talu
(Maima mäeseljaku löunatipus) —
"Rebasemäel" (arvatav "eestlas
te kuningas Kaup!" esialgne asu
koht) ning selle lähedasi! teistel
küngastel (hauakääbastel?) tehtud
mitmeid proovikaevamlsi, siiski
esialgselt tulemusita.

15) Virusaare rabasaar Maima
rabas, umb 3 km. kaugusel "Lin
namaalt" — poolde rabasse olevat
nüüd ehitatud autotee, kuid üle
jäänud osa läbimine olnud raske
rohke vee ja laugaste tõttu. Saarel
asuvad vallid ja üks paerthik olevat
esialgse mulje järgi "loodusliku
päritoluga" (7). Arvukad proo-
viaugud, samuti metssigade ja
uruloomade mullatöü ei olevat

seekord juhatanud sügavama kul
tuurkihi olemasolule.

10) Anelema küla ("Hanenor*
me"), Tani-Jaani talu (end. Enge
vallas) — siin olev hlieallikas ole
vat juba mõned aastad tagasi
umbe aetud. Kuid seda loodetavat
tuleval kevadel lahti kaevata. Sa
mas asuva ohvrikivi, nimega
"Hiiejumal" kavatsetakse võtta
muinsuskaitse alla.

17) Loomse asundus, Lepiku talu
(Hallingas) — siin asuval, palju
tõotava muistse jumaluse nimega
"Metsiku mäel” tehtud kaevami-

sed ei näidanud mingi vanema
asusutuse jälgi.

Muidugi on selle 12.—16. okt.
ekspeditsiooniga saavutatud tu
lemused väga päällskaused ja

esialgsed. ^r.

öliprobleemid
Ühendriikides
NEW YORK (VES) - Ameerika

öUprotdeemls kerkib peagu iga
päev uusi üllatusi ja uusi vastuok
susi. Märkisime eelmises lehes,
kuidas araabia iili osatähtsus

Ameerikas on kasvanud kuuelt
protsendilt 17 ja isegi 20-le prot
sendile. Näib, et ka ajakirjandus,
olies muidu küli kärmas igausu-
guseld andmeid välja uurima ei tea
praegu täpselt, kui palju araabia
öli üldse kasutatakse. Pikemat
aega on juba' räägitud bensiini-
kaartide sisseseadmisest. Seda on
eitatud ja seda on jaatatud. Ajakiri
”U.S. News & World Report” kü
sib, et kui ekspertide teatel bensiin
tuleb kolme kuu pärast normeeri
da, siis miks ei kehtestata kaarte
nüüd kohe. Miks lastakse asi
praeguse vabamüügt teel halve
maks minna?

Vahepeal on kõneldud öühlndade
tõusust, kuna eriti välismaalt saa
dav öil on läinud kallimaks. "Daily
News” märkis, et suurtel õlikom
paniidel oli tänavu suurim teeni
stus kui kunagi varem. Seisuga 30.
septembril oli nende netto-proflit
kolme kuu kestel 1-13 milj. doll.
eelmise kolme kuu 110 milj. doli.
vastu. Sama ajaleht tõi välja veel
ühe kurlaooum! ölikriisis: Ühend
riikide suures õlikompaniid ek
sponeerivad öli, samal ajal, kui
kodumaal on tekkimas ölipuudus.
Tänavune eksport pealegi on suu
rem kui eelmisel aastal.

Alaska öli peab nüüd kujunema
Ameerikale päästeingliks. Kuigi
sealt õli pole võimalik saada enne
kolme, võibolla ka nelja aastat,
kõneldakse juba, et Alaska öli lik
videerib USA öltkriisi ja tema le
ne vuse välisölist.

Seni avaldatud andmete järele
Alaska ehitatava öiitoru kaudu
hakkab Ameerika saama õli 2 mil
jonit vaati päevas. Praegune öli-
tarvitus on 17 milj. vaati päevas,
millest Ameerika ise toodab 11
miljonit vaati.

Kui nüüd Alaskast hakkab tule
ma 2 miljonit vaati päevas, siis
tõuseb USA omatoodang 13 miljoni
vaadini, järelikult 4 miljonit vaati
tuleb Ikkagi vedada sisse välis
maadelt. Kuid tõenäoliselt isegi
rohkem, sest rahvaarv kasvab ja
seoses sellega suureneb ka vajadus
öli järele.

Ehitatav öiitoru Alaskas Prud-
hoe lahe äärest üle mägestiku
Valdez jäävabasse sadamasse võib
aga ise kujuneda omaette prob
leemiks. Teatavasti olid loodus

kaitse ringkonnad öiitoru ehitami
se vastu, kuna sellega hävitatavat
suur looduslik vabaõhumuuseum.
Kardetakse koguni sealse 400.000-
pealise põhjapõtrade karja tulevi
ku pärast.

Kuid on veel üks oht. Alaskas on
esinenud maavärisemlsi, eriti

Brooks mägestlkus. mille kaudu
ehitatakse ölijuhe. Kui maaväri
semisel ölijuhe murdub, valgub

sadu tuhandeid vaate öli lailai
Alaska tundrasse, enne kui paran-
dusmeeskond jõuab Vea kõrvalda
da.

Visnapuu
itaalia
ajakirjas
Firenzes ilmuv kultuuri-ajakirl

Citta di vita avaldas tänavuses
juuli-augusti numbris kuus luule
tust Henrik Visnapuult koos lühi
kese elulooga.

Esitlejaks on poetess Margherlta
Guidacci. kelle teeneks on ka Itaa
liakeelse eesti luule antoloogia
Poeti estonl teokssaamine. Ajakir
jas Ilmusid luuletused Ärge tapke
Inimest, Ülestöusmise-ptlha ööl,
Ingl haual, Armuiaul, Laske mul
olla kurb ja Jääsulg. Kaks esimest
ei seisa antoloogias ning Ilmuvad
seega esmakordselt itaalia keeles.

USA ajakirjandus arutab juba
väljavaateid bensiinikaarttde sis
seseadmiseks. Ajakiri "Time"
kirjutab, et bensilnikaardld olid
kehtivad II maailmasõja ajal,
kuigi siis oli USA teedel vald 25
miljonit autot, neli korda vähem
kui praegu. Tollal oli nelja Ukl
kaarte. A kaardiga võis saada 15
liitrit päevas, hiljem aga ainult 7,5
liitrit. B kaardi said automehed,
kellel autot oli tarvis tööülesanne-
tel. C kaart oli arstidel j.t. taolistel
kutsetel. Lõppeks oli veel X kaart,
millega sai bensiini piiramatult.
Muuhulgas ka kongressiliikmed
nöutasid endile X-kaardid.

Bensilnikaardld seati sisse
1942. a. mais ja need olid kehtivad
15. augustini 1945. sõidukiirus oli
siis vähendatud koguni 56 km tun
nis — tollal puudusid veel praegu
sed autoteed peale mõne üksiku.

Kui automees tabati kiiremalt
sõitmast, kaotas ta bensllnikaardi.
1943. a. keelati kõik löbusöidud.
Muidugi tekkis siis ka mustturg.
See läks nii laialdaseks, et näit.
1914.a. suvel arreteeriti 1300 ben
siinimüüjat ja 4000 bensiinijaama
kaotas litsentsi. Ei ole vist kaht
lust, et mustturg tekib ka nüüd.

vox

Kerese
punktid
1, juulil 1973 koostatud rahvus

vahelise maleorganisatsiooni
FIDE edetabelis, mis on koostatud
n.n. Elo-punkttde alusel, seisab
esikohal USA päritoluga maail
mameister Flscher 2780 punktiga,
olles venelasest Karpovist ees 120
Elo-punkti. Karpov on teisel kohal
võrdselt Taliga, kuna Spassi on
kolmas. Eesti suurmeister Paul

Keres on tabelis 20-ndal kohal 2580
punktiga — platseerumine on ting
itud asjaolust, et ta on viimastel
aastatel tagasihoidlikult võistelnud
rahvusvahelisel turniiridel.

Rootsi
vähim
usklik

Ajakiri The Paiin Truth avaldas
oma novembrinumbris Gallupi-
Instituudi ankeedi tulemuse teemai
"Kas usute .Jumalat, millest sel
gub, et läänemaailma uskllkui-
maks rahvaks on kreeklased ja
vähim usklikud — rootslased.
Kreekas on küsimusele jaatavalt
avastanud 96 protsenti. Jumalasse
ei usu ainult 2 protsenti, kuna 2
prontsenti on vastanud ”ei tea”,

SEilele järgneb Austraalia, vas
tavalt: 87'/, ”ja”. 7% "ei" ning 6%
"ei tua". Edasine maade järjestus
ilmub alljärgnevast tabelist:

"ja” "ei”
3) Austria
4) Shveits
5) Soome
6) Lääne-Saksa
7) Madalmaad
8) Inglismaa
9) Prantsusmaa

Norra

”eitea"
85% 10% 5%
S4%3d% 5%
83% 7% 10%
81% 10% 9%
79% 33% 8%
77% 11% 12%

13% 21% 6% 10)
73% 12% 15%

kuna üheteistkümnendal ja vlima-
kohalt käsiteldud maadest seisab
Rootsi, vastavalt 60% usklikuga,
tervelt 26% "Jumalavastasega”
ning 33% "ei tea!" Kirjutise autor
Paul Krõll märgib selle kohta lõ
puks ”trööstivalt”: Isegi Rootsis
uskuvat siiski enamus elanikkon
nast veel Jumala olemasolusse,
teistes Läänemaailma maades

olevat seevastu rõhuv enamus
rahvast usklikud.
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Kes tunneb neid
Saare kohanimesid?
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Eesti spordi ajaloo
uurimusega doktoriks

513 ingliskeelset lehekülge spordi ajaloost Eestis kuni tänapäevani. Määratu
hulk fakte ja tähelepanekuid on teadusliku uurimistöö tulemusena asetatud süs
temaatiliselt ajalisse järjestusse ja kokkuhaaravasse vormi, pakkudes sellega
rahvusvahelisele foorumile kättesaadava ülevaate kehakultuurist Eestis ja eesti
sportlaste saavutustest. Tegemist on tõenäoliselt kõige esimese doktoritööga mis
Eesti spordi kohta kirjutatud. Rootsis sündinud, Kanadas üleskasvanud ja koolis
käinud 27-aastane eestlanna Reet Anu Nurmberg saavutas selle uurimusega dok
torikraadi (Ph.D) Kalifomia ülikoolis, Berkeleys 1972. aastal.
Praegu on dr. Reet Nurmberg

kehalise kasvatuse õppejõuks Ka-
lifornias, San Marcose linnas asu
vas Palomar Kolledzhis, õpetades
seal moodsat ja rütmilist võimle
mist, võrkpalli ja tennist, olles
ühtlasi nendel aladel kolledzhi
naiskondade treeneriks. Kehalise
kasvatuse õpetajana ning spordit-
reenerina on Reet Nurmberg va
rem tegutsenud Kanadas (Scar-
borough Kolledzhis Torontos ja-
Alberta ülikoolis) ning Kalifornia
ülikoolis, Berkeleys.

Tegevusväli on olnud üpris
laialdane, lisaks võimlemisele,
tennisele ja võrkpallile on ta õpe
tanud suusatamist, veesporti, vi
bulaskmist, badmintoni ja korv
palli. õppe- ja õpetajatöö kõrval on
ta ka Ise sportinud, kuuludes Ka-
lev-Estienne võimlejate eliitrühma
Torontos ning Toronto ülikoolis ja
Kalevi spordiklubi võrkpalli nais
kondadesse.

Dr. Reet Nurmberg on viimastel
aastatel esinenud rea loengutega
USA ja Kanada ülikoolides ja tea
duslikel konverentsidel, käsitledes
võimlemise ajalugu Kanadas, ning
spordiliikumist ja kehalist kasva
tust Eestis ja Nõukogude Liidus,

Uurimus, mis kannab pealkirja
”Sport and Physical Education in
Estonia” on jaotatud põhiliselt
seitsmesse ossa. Kõigepealt defi
neeritakse ainevaldkond ning kä
sitelu metoodika. Juhitakse väga
õieti tähelepanu ka sellele, et kui
kõneldakse spordist Nöuk. Liidus,
siis Läänes mõeldakse selle all
nagu automaatselt Vene sporti,
vaatamata sellele, et on tegemist
mitmete erisuguseid tagapöhju
omavate rahvuste spordiliikumis-
tega, mis tõsi küll, on ühest kesku
sest, Moskvast juhitud.

Uurimuse teises osas tutvusta
takse Eestit ja eestlasi. Antakse
terve Eesti ajaloo kokkuvõtlik
ülevaade, sporditeemalise teose
kohta küllaltki põhjalikult. Samuti
antakse ülevaade hariduskorral
dusest Eestis nii iseseisvuse kui
nõukogude ajal. Kolmas osa käsit
leb sporti ja kehalist kasvatust
Eestis enne 1918. Siit leiame mit-
meid huvitavaid ja- avalikkusele
vähetéatud sündmusi ja nimesid,
eriti seoses aktiivse organiseeritud
sporditegevusega Eestis sajandi
algusel, enne Esimest maailma
sõda.

Neljas osa annab ülevaate ke
hakultuurist ja sportlikust kasva
tusest Eesti Vabariigis 1818-1910.

Kirjeldatakse kehalise kasvatuse
õpetamist koolides, spordiõpetaja
te ettevalmistamist Tartu ülikooli
Kehakasvatuse Instituudis ja mu
jal, mainitakse sportlikku kasva
tust Eesti sõjaväes. Loetletakse
nimekamaid kehakultuuri spetsia
liste ja käsitletakse kehalise kas-

Spordidoktor Reet Ann Nurm-
berg, Sl.

vatuse põhimõttelisi aluseid ja
lähtekohti Eesti Vabariigis.

Sportlikust tegevusest ja võist
lus spordist Eesti Vabariigis paja
tab uurimustöö viies osa. On antud
organiseeritud spordiliikumise
ülesehitus ja administratsioon,
mainitakse sportimise ulatust
rahva hulgas. Iga spordiala on kä
sitletud spetsiaalselt, rääkides eri
alade harrastamise arengust,
tuuakse ära tähtsamaid saavutusi
ja tagajärgi koos tuntumate sport
laste ja treenerite nimedega.
Eraldi vaadeldakse eesti sportlaste
saavutusi rahvusvahelisel areenil,
kaasa arvatud maavöltlused teiste
riikidega ja muidugi ka olümpia
mängud,
: Kuuendas osas käsitletakse ke

hakultuuri . organiseerimist ja kul
gemist Eestis pärast Teist maail
masõda, kommunistliku korra all.
Autor on läbi töötanud rohke kir
jandusliku mate.rjali ning tutvunud
kehalise kasvatuse tööga Ka koha
peal Tallinnas ja Tartus. See pea
tükk pakub vähetuntud andmes
tikku kehakasvatuse organiseeri

tud ülesehitusest tänapäeval ko
dumaal.

Tähelepanu on juhitud kehakul
tuuri ja spordiliikumise poliitilisele
juhtimisele ja poliitilisele tähtsu
sele nõukogude süsteemis. Eriti
üksikasjalikult vaadeldakse keha
lise kasvatuse õpetajate ja spor-
dltreenerite ettevalmistamist Tar
tu Riiklikus ülikoolis ja Tallinna
Pedagoogilises Instituudis. Seits
mes ulatuslik osa vaatleb vöistlus-
spordi organiseerimist ja sport
likke saavutusi kommunistlikul
perioodil. Seda tehakse samuti eri
spordialade kaupa. Antakse üle
vaade ka eesti tippsportlaste esi
nemisest rahvusvahelistel võist
lustel, kes peavad paratamatult
võistlema Nöuk. Liidu meeskonna
koosseisus.

Kaheksanda ja üheksanda pea
tükina on autor andnud kokkuvõtte
ning epiloogi. Kuigi doktoritöö
juures ilmselt ette nähtud, kordab
kokkuvõte eelnevat, pealegi mit
med selles esinevad uued andmed
ja mõtted oleks väga hästi ja vaja
likult sobinud üldise pöhikäsitluse
sisse. Veel rohkem kehtib see krii
tika epiloogi kohta, mida autor
kutsub dissertatsioonis esitatud
faktide tõlgitsuseks.

Seda lugedes leiame aga terve
rea varem mitte esitatud andmeid,
samuti tähelepanekuid ja huvita
vaid järeldusi, mis oleks sobivalt
täiendanud esimest seitset pea
tükki, millega oleks saavutatud
suurem sisuline kompaktsus ja
välditud käsitelu teatav tükeldatus
ja mitmed kordamised. Kuld dok
toritöö traditsioonilise vormi juu
res oli selline esitusviis vist para
tamatu.

Koike seda ulatuslikku ülevaadet
aitavad väga oluliselt täiendada
rogked graafiliselt esitatud skee
mid ja tabelid, milledest saame
piltlikul ja selgel kujul ülevaate
spordiliikumise organisatsioonili
sest struktuurist Eestis eri ajape-~
rioodidel. Samuti kehakasvatuse
osakondade õppekavadest ülikoo
lides, eestlaste osavõtust ja saavu
tustest olümpiamängudel, maail
mameistrivõistlustel, Euroopa
meistrivõistlustel ja Nöuk. Liidu
meistrivõistlustel ja spartakiaa
didel.

Taolises hulgalist materjali si
saldavas uurimuses esineb mui
dugi ka üksikuid faktilisi eksitusi
ja küsitavusi andmete tõlgitsemi
sel, kuid suures laastus võttes ei ole
need olulised komistused. Küll aga

Eesti ajaloolise kohammestiku
koostamiselt vene kolmeverstallse
innul,aardi põhjal on satutud ter
vele reale nimedele, mis on kas
vigaselt kirjutatud või hiljem tar
vituselt kadunud. Alljärgnevas on
toodud niisugused nimed Saare
maalt kihelkondade kaupa ja ni
melt selle tagamõttega, et mõni
lahke lugeja ehk oskab mõne nime
oma kohale asetada või vigase
vormi parandada. Oleks väga tä
nuväärt, kui eesti ajalehed mujalgi
maailmas alljärgneva nimekirja
oma lugejatele esitaksid. Vimali-
kud vastused palutakse saata Gus
tav Ränga nimele, aadressil: Fri-
herregatan 40, 182 34 Vällingby,
Rootsi/Sverige.

MUHU KIHELKOND
"Kanne” küla Pädaste ja Sil

miste külade vahel

JAANI KIHELKOND
"Eloma” külake Öörike ja Ku

ninguste külade vahel
”Rautsi” kõrts Randküla küla

lähedal
”Remsi” talu Randküla küla ida

pool

PÖIDE KIHELKOND
”Kele” talu Rahavalla küla ja

Kukemöisa talu lähedal
”Elvi” külake Puka küla lähedal
”Soe” kõrts Tumala mõisa lä

heda]
"Eiuma" küla Vana Rahula küla

lähedal
”Ruklau” talu Kõigust! mõisa

lähedal, kas tänapäevane nimi on
''Kopli '’ talu ?

"Hoppi” kõrts peateel Pöide ki
rikust lõuna poole

"Kaiga” külake Pahavalla ja
Mustla küla lähedal

KABJA KIHELKOND

"Blaubergl" karjamöis Karja
kiriku lähedal

”Kaue” ehk "Kouge” talu Pöitse
küla läheda]

"Nerju” küla Laugu ja Nurme
vahel

”Kaue" talu Pammana poolsaa
rel
”Torija Ranna” külake Pammana

poolsaarel.

VALJALA KIHELKOND

"Rase” küla maantee ääres
Vöhksa kõrtsist ida pool

”Leppel” talu Rõõsast lõuna pole
”Regni” küla Siiksaarest ida

poole.

PÜHA KIHELKOND

”Vissaküla”: kas uus nimi on
Kirikuküla?

KAARMA KIHELKOND

”Oserma” talu Vintri küla lähe
dal

”Launet” talu Hakjalast põhja
poole

”Vite” talu Hakjalast põhja poo
le

”Kurni'’ küla Aula külast lõuna
poole

tuleb kahetseda rohkeid trükivigu
eesti nimede esitamisel. Uurimus
ei ole trükitud, vaid on paljundatud
ofseti tehnikas 100-eksemplarilises
tiraazhis, mõelduna peamiselt uu-
rimisraamatukogudele, mida näi
tab ka selle k&llaltki kõrge hind.

Kahtlematult on see aga huvita
vat lugemist ja vajalikku andmes
tikku pakkub kõigile eesti spordist
huvitatutele. Selle eksemplare
saab tellida otse autorilt aadressil:
Dr. Reet Nurmberg, Department
of Physical Education, Palomar
College, San Marcos, Caligornia,

USA. 92069. Köite hinnaks onkoos
saatekuluga 29 dollarit, kuna
brGzheeritud eksemplar maksab 22
dollarit. Eestlased vöiks hoolitse*
da, et see ainulaadne uurimus
Eesti kehakultuurist ja spordist
oleks kättesaadav . tähtsamates
raamatukogudes.

J.T.

”Kure” külake Aste küla lähedal
"Kängu” küla Lao küla lähedal
”Kadariku” külake Kaarma ki

riku lähedal
”Eduvalja" külake Kaarma ki

riku lähedal
"Lahama” talu Kuke külast ida

poole
”Olaise” talu Randvere lähedal
"Lansi-Külametsa" külake Kel

lamäe küla kohal.

KÄRLA KIHELKOND

”Hennovere” karjamöis Kärla
kiriku lähedal

”Mäga küla” Kääsla lähedal
”Mäe” küla Sõmera lähedal
”Rihagedi” küla Kogula lähedal.

MUSTJALA KIHELKOND

”Tenno” talu Pahapilli küla lä
hedal

"Kossi-Petri” talu Panga küla
lähedal

”Palu” külake Küdema küla ko
hal

”Tuna” küla Küdema küla kohal
”Paka” külake Tuiu küla kohal
”Kogula” küla Mustjalast põhja

poole
"Satu” talu Silla küla lähedal
”Punsuse” külake Rabtla küla

lähedal.

KIHELKONNA KIHELKOND

”Reinu” talu Kuusnömme lähe
dal

”Suure Anno” külake Mõisaküla
ja Kuusnömme vahel

”Hansi” külake Himrniste küla
lähedal

”Tiko” kõrts Himrniste ja Kara-
la vahel

”Lasma” külake Pilguse mõisa
lähedal

”Lensx” talu Koovi küla lähedal
”Kadaka” talu Riksu küla lähe

dal
"Laane” küla Liiva küla lähedal,

võibolla Äraste küla teine nimi?

ANSEKÜLA KlHEI„KOM)

”Mihkli” talu Lömala küla lä
hedal

”Marguse” talu Lömala küla
lähedal

”Talitu” küla Tiirimetsast lõuna
poole

”Letseranna” talu Udibe küla
lähedal

”Välja” talu Imara küla lähedal
”Imara” talu Kaugatoma küla

lähedal
”Kanista” talu Imara küla kohal
”Annuküla” Anseküla kirikust

põhja poole
”Liivaküla” Anseküla kirikust

lõuna poole
”Henna” talu Leo lähedal
”Teso” külake Leo külast lõuna

poole.

JÄMAJA KIHELKOND

"Jakotoma” külake Laadla küla
juures

”Ampre” talu Kaunispäest põhja
poole

"Süvane” küla Löopollusküla
kohal

"Ugatse" talu Ulu küla lähedal
"Polli” talu Mässa küla lähedal
"Linuse” külake Mässa küla lä

hedal
"Surei” küla Mässa küla kohal,

kas selle killa teine nimi?
"Vabaja" külake Mäebe küla

juures rannal
"Anija” küla, kas Kahusaadu

kiila teine nimi?
"Niipre” talu Kaunlspä lähedal
"Nisuma” talu Kaunlspä lähedal -
"Kulli” talü Kaunispä lähedal
"Reinu” talu Kärgi lähedal
”Kure” talu Kärgi lähedal
"Tigadu” külake Kaunispä lä

hedal
"Kangru” talu Kaunlspä lähedal
’ 'Alliku ” talu Kärgi lähedal
"Shvande” külake Kaunispä lä

hedal.
"Miieperu” Kärgi lähedal
"Vastja” talu Kärgi lähedal
"Selja" külake Kärgi lähedal
"Erbsali” karjamöis Jamajast

ida (loole
"Korste" külake Ttirju lähedal
"Simbi" talu Türju lähedal.



Laupäeval, 8. dets. 197310

Sellest flirdist ei saanud tõsist abielu.

Radio Liberty jaoks
pole veel summasid

TORONTO (VE) — USA välisministeerium pooldab balti saadete!
korraldamist Radio Liberty juures, kuid äsjamääratud eelarvesum-
mas ei ole nende jaoks veel raba ette nähtud. Seetõttu ei ole Radio Li
berty juhatuse otsus balti saadete korraldamiseks 1974. a. veel täies
ulatuses teostatav. Kuid nendega loodetakse siiski alustada. Raadio
jaama funktsionäärid Münchenis olevat juba USA Eesti Rahvuskomi
tee poole pööranud Eesti kohta materjalide saamiseks. New Yorgis
olevat Balti Ameerika Komitee esindaja dr. ügvars SpUners Radio
Liberty sealse juhatusega saadete käikulaskmise asjus nöu pidanud.

Erme kui eesti saated Müncheni
Ameerika Hääle juurde tulid, olid
balti saated ka kõne all Radio Li
berty juures. Siis oli raadiojaama
nimi Liberation (Vabastamine),
Nimi muudeti vähemütlevaks —
Liberty (Vabadus) - kus USA ja
N. Liidu vahel läks käiku esimene
pinevuse alandamise kampaania
50. aastate teisel poolel. Toona ka
heldi, kes eesti, läti ja leedu saated
oleksid sobivad Radio Liberation'!
juures, kuna see arutab saateid
"Venemaa rahvastele”, nagu ta
kuulutas ja veel praegu kuulutab.
Eestlased, lätlased ja leedulased
aga ei ole ”Venemaa rahvad”. Siis
lahenes küsimus soodsalt. Mün
cheni Ameerika Hääle juurde tulid
balti saated.

Nüüd on olukord teistsugune.
Ameerika Hääl Münchenis lik

videeriti 1958. a. sügisel, kui USA
ja N. Liidu vahel sõlmiti n.n. kul
tuurivahetuse kokkulepe.

Radio Liberty saated, niipalju
kui nendega siin on võimalik tut
vuda olnud, olid ametlikust joonest
ägedamad ja nende Venemaa eri
rahvaste esindajatest staap oskas
neid vastavail rahvusgruppide
temperamendile, eluolule ja kul
tuurini voole vormida.

Viimasel aja!, mil Radio Liberty
ja Radio Free Europe struktuur on

nüüd riiklikuks muudetud, on Li
berty saated asjalikumad ja taga
sihoidlikumad.

Mis puutub Raadio Free Europe
saateisse, siis need pole "Venemaa
rahvaste” jaoks, vaid lähevad
Poolasse, Ungarisse, Tshehhoslo-
vakkiasse jt. Ida-Euroopa riiki
desse, kus tsensuur peab kinni
vaba informatsiooni muud teed
pidi. Kuna USA keeldub jätkuvalt
ja kindlalt, nagu ta on öelnud, tun
nustamast balti riikide inkorpo
reerimist N. Liitu, oleks normaal
sem, et ta lubaks balti saated Li
berty asemel Free Europe'i juur
de, siis me poleks ka ses seoses
"Venemaa rahvaste” hulgas.

MCTSAKDDU
UUDISMAA
POSTIARVE FALKÖPiNG

EPL moeveste:

Värvid elus ja iseloomus
Kui igav ja üksluine oleks meie

elu värvideta. Kujutella maailma
ainult mustvalges ja hallis — see
oleks nagu väljavõte mõnest tule-
vikusöja katastroofi õuduste fil
mist. Et värv meie elus on ütlema
ta tähtis tegur, seda hindavad va
hest ainult need, kes silmanäge
mise on kaotanud. Meie ju elame
värvides. Meie naudime neid, või
vihkame neid. Meil on omad lem
mikvärvid, oma tujudele vastavad
värvid ja värvid, milliseid meie
üldse ei kannata. Siinjuures on aga
pentsik see, et vaatamata käeso
leva sajandi teaduste kiirele aren
gule ja tippsaavutustele, ei oie veel
suudetud kindlaks teha, kas kaks
inimest sama värvi, näiteks rohe
list, täpselt samamoodi tunneta
vad.

Uks ameerika naiste-ajakiri tegi
mõni aeg tagasi põhjaliku analüüsi
värvide ja naiste iseloomu kohta.
Lastes oma katsejänestel spon
taanselt suurest värviskaalast
välja valida lemmikvärvi leiti, et
üks ja sama iseloomu-tüttp valis
täpselt samad värvid. On ju teada
ka, et Iga eri tähekuju all sündinud
inimesel on omad põhivärvid, mida
horoskoobi koostajad hoolega
meeles peavad ja me lemmikvär
videna propageerivad. Samuti on
igal tähekujul oma õnne toov kal
liskivi.

Üksikud värvivarjundid ja nen
dega kooskõlas plevad naistüübid
on järgmised eelpoolmainitud
eksperimendite põhjal: Kui teile
meeldib kollane ja oraanzh, siis
olete suuremeelne, otsija hing.
Olete huvitatud kogu ilmaelust ja
olete alati valmis oma teadmisi
süvendama. Teie pole kunagi en
daga rahul. Täitub teil üks soov,
siis on teil juba uus varuks valmis.
Teil on alati Uiga suured lootused
ja teie olete ülimalt häiritud kui
juhtute üle hindama oma võimeid.

Kui armastate sinist, siis mõtlete
knnstruktiivselt ja konkreetselt.
Teie olete virk inimene ja piinlikult
pedantne. Teie kardate kõike, mis
teile on tundmatu ja Uiga tugevaid
tundeid, mis teid seoksid. Hädaohu
korral olete alati rahulik. Teie olete
abivalmis ja seetõttu armastatud
isik. Kui teile eriti meeldib helesi
nine, siis olete romantiline ja unis
taja oma loomu poolest. Naine si
nises on jahil põnevuse järele. Ta
on rohkem intellektuaalne oma
tüübilt ja seda ka armastuses.

Rohelise värvi kandja valib
kindla ebakindla asemel oma elu
teel. Perekonna vaist on tal eriti
lugev. Tal on kerge inimestega
läbi käia. Need kes eelistavad tu
merohelist on skeptikud. Need kes
meelsamini valivad helerohelist.
otsivad peenetundelist partnerit
elus. Neil on aga raske armastuses
partnerit leida, kes vastaks nende
ideaalile. Üldiselt on nad aga ke
nad inimesed, kes kergesti sulavad
ühte oma ümbrusega, piltlikult
öeldes.

606 nime
Sharpil
kaasas
OTTAWA (EPU ~ Kanada vä

lisminister Sharp, kes lõpetas
Moskva-kiilas käigu, esitas N. Liidu
valitsusele (M3 nime isikute kohta,
kes asuvad N. Liidus ja on lahuta
tud oma Kanadas elunevatest pe
rekondadest, paludes võimaldada
nendele väijareisi.

Kanada välisministeerium rõ
hutas, et Sharp esitas küll nime
kirja, kuid ”Kanadal puudub õigus
N. Liidu siseasjadesse sekkumi
seks". See tähendab seda, et ta pa
llis venelastelt ainult nead tahet
nende inimeste avalduste käsitle
misel, märgitakse, et. 1972 saabus
N. Liidust Kanadasse 322 imrrii-
granti. Käesoleva aasta jooksul on
Kanadasse väljasöitmlseks saanud
Kremlilt loa 179 isikut.

Kui armastate punast, siis on teil
tugev ja iseteadev iseloom. Teie
sihid on selgesti teil silmade ees.
Olete suuremeelne ja teil on huu
morimeelt. Aga teie nõuate palju
enda ja teiste käest. Te soovite va
litseda ning ebaõnnestumiste puhul
olete väga kibestunud. Naine pu
nases on fantaasiküllane olend. Tal
on suur külgetömbe jõud meeste
suhtes. Ta on seltskondlik, rõõmus
ja optimistlik. Aktiivse inimesena
otsib ta ka tugevat ja tempera
mentset partnerit.

Need, kes eelistavad pruuni, os
kavad kooskõlastada omi tundeid
ja mõtteid. Need on praktilised
naised ja kõigega rahuldatud ole
vused. Aga nad muutuvad agres
siivseks niipea kui keegi tungib
nende perekonna ellu või kavatseb
rikkuda nende abielu. Ka iseseis
vatena tunnevad nad endid hästi.
Kui neil on mingi siht või eesmärk
elus, siis nad ei jäta seda enne kui
on selle ka saavutanud. Pruuni
riietatud naine on üldiselt muretu
hing, tal on isikupärane maiste ja
ta oskab rahaga ümber käia.

Kui teile meeldib lilla, siis olete
kinnine inimene ja väga tundlik.
Ebatavaline oma tüübilt, tihti
kunstnik või väga muutlike tunnete
ja meeleoludega inimene. Teis on
midagi leinalist. Teie ei suuda mi
dagi otsustada. Sisemine rahutus
toob neuroose ja hirmutundeid.
Ainult väljapoole oskate maski
kanda. Naisena olete sageli oma
pärane, teid imetellakse seltskon

nas. Ent teilgi on raske partnerit
leida, kes teiega sobiks. Lilla riie
tus reedab ka teie kirjanduslikke
andeid, olete ka ise kaunis dra
maatiline tüüp.

Umbes sama ütleb ameerika test
valge värvi kohta, mis ju mõnes
Kaug-Ida maas on leinavärv, nagu
Jaapanis. , Väge, mida Lääne
maailmas tavaliselt kasutatakse
pruudlrüüna, ei ole mitte ainult
süütuse ja puhtuse sümbol. Küpse
naise seljas näitab see tema ”ärge
mind puutuge” hoiakut kaasini
meste suhtes. Näitab ka kandja
julgust Ilmuda "üksiku valge
küünlana” oma kaasödede keske
le. Sest valge kleit äratab alati tä
helepanu — igal kellaajal igas
seltskonnas.

Must värv mõjub alati väga
formaalselt, vaga auväärselt.
Mustas riietuses naine kannatab
sageli vale tagasihoidlikuse all.
Aga ta on hea kolleeg ja kaastee-
nlja. Must riietus, kui ta ei ole lei
narüü, teeb oma kandja alati kui
dagi müstiliseks ja väga reser
veerituks. Inimene mustas ei
avalda Ua! oma sisimaid tundeid.
Aga ta on igas olukorras alati kor
rektselt riides, väljaarvatud pul
malisena. Sest ka oma vihatud
sõbratari laulatusele peame il
muma hea kombe kohaselt heledas
liides, kuigi mitte just valges, üt
leb etikett, mis on vanem kui meie.

KARIN

BALBIX JAAN
KAASTUNNE

Ajasime jälle juttu. Seekord
rääkisime kaastundest. Et seda
ei ole olemas. Inimesed on
hirmus tuimad. Südametud.

Ma ütlesin: "Ega see ainult
siin maal niiviisi ole. lgalpool,
teistel maadel ka.”

John ütles: "Eestis oli hoopis
teisiti. INimeseö olid alati abi
valmis.”

Ma vastasin: "Meie rahva
tarkus ütleb, et oma häda on luu
küljes, teise oma puu hüljes.”

"Otelgu, aga. .
"Kust ta selle tõetera võttis?

Ikka elust," ütlesin ma. "Oma
kogemustest.”

John ütles: "Eestis niisugust
asja ei juhtunud, et rahvas
vaatab tänaval rahulikult pealt,
kuidas üks kaabakas ajab naist
taga. Naine karjub appi. Keegi
talle appi ei lähe. Kaabakas
saab ta kätte, peksab teda.
Naine karjub appi. Keegi appi
ei lähe. Naisel õnnestub end
lahti kiskuda, jookseb eest ära
ja karjub appi. Keegi appi oi
lähe. Jookseb kuhugi kotta,
kaabakas järel. Naine karjub
seal appi. Keegi talle appi ei
lähe. Kaabakas tapab ta ära.”

Ma ütlesin: "Niisugust asja ei
ole siin olnud.”

"Soh, või ei ole olnud,” vastas
John. ”Ma ise vaatasin pealt.
Seisin rahva hulgas ja nägin
seda oma silmaga. Ise veel
mõtlesin, et kuradima inime
sed. . .”

Carl oli seni välkunud, nüüd
ütles: ”Ei tohi appi minna.”

"Mis jutt see on?” küsisin
mina.

”Ära iiaigi kellelegi appi mi
ne," vastas Carl. "Tee süda
kõvaks, suru kaastunne maha
ja mine hädalisest mööda."

John ütles: "See on propa
ganda, aga seda sul ei ole vaja

jj teha, sest siinsed inimesed on ju
I selletagi südametud. Kuradi-
I ma. .

Ma ütlesin: "Ega nad mujal
paremad oie. Aga mujal ma ei
ole kuulnud niisugust kõva sü
dame jutlust."

Carl ütles: "Ma räägin talle
mis minuga ühel öhtid juhtus. I
Näen: mees köovaras seina
ääres, ilmselt hirmsad valud
sees, nagu häda täis, oigab.”

"Kes ta oli?" küsis John.
”Must?”

"Must vöi valge, mis seal
vahet, inimene on inimene,"
vastas Carl. "Mu süda seda ei
lubanud, et lähen mööda ja jä
tan ta suma vaevlema. Küsisin
mis viga. Saan ma kuidagi
abiks olla? Mõmises, ma ta sõ
nust aru ei saanud, see aga oli
selge, et inimene kannatab
kantesti.”

Tühi tänav, ühtki hinge näha
ei ole. Mina olin ta juures ainus
inimene. Ainus inimene, kes oli
juhtunud ta juurde tulema.
Tundsin, et seega on mulle
pandud nagu kohustus teda ai
data. Küsisin, kus ta elab. See
kord sain nii palju ta sõnust aru,
et elab lähedal, ümber nurga ja
ongi kohu kodus.

Ta oma jalad ilmselt oi
kandnud, võtsin ta käe alt kinni
ja tundsin, et saan sellega nagu
paremaks inimeseks. Teise
abistamine õilistab. Kandsin
teda peagu kaenlas, ta oma
jalgadest ei olnud asja. Nurga
peal tuli üks moes vastu. Neeg
ril on ka inimese silda sees,
kargas meile appi. Nüüd oli mui
kargem. Kaige osutuas ühele
kojaukselc, et trepist Ülos ja ta
ongi kodus. Jõudsime pime
dasse kotta ja. . . Muud ma ei
mäleta,” lõpetas Cari oma jutu.

"ÜVIis seal siis juhtus?” taht
sin ma teada.

"Kui meelemärkusele tulin,
siis ei olnud kojas kedagi. Pea
oli mul verine ja rahakott läi
nud. Käekell Ita.”



Laupäeval, 8. dets. 1973

• Leinateated
Sydneys suri 24, sept. August

Johannes Kippasto, sünd. 9. sept.
1886 Tartus. Oli üheks meie vani
maks spordiveteraniks, olles
maadlejana osa võtnud 1912,a.
Stockholmi olümpiaadist.

t
Kallist kolleegi

Doktor

Endel
Lausing’it

mälestab kurbuses

EESTI ARSTIDE SELTS
ROOTSIS

t
Oma kaasvõitlejat

Endel

Lausmg’ut

mälestab sügavalt leinates

EESTI ÜLIÕPILASTE
SELTS

Oma varalahkunud kallist
poega

Jaan PärnamaM

mälestab vaikses leinas tema
10. surma-aastapäeval 9. det

sembril

EMA

Kaunis mälestuste kullas
elad mulle igavesti edasi!

Meie sügavaim tänu kõigile,
kes nii nihkel arvul minu
armsa abikaasa, meie kalli

venna jaonu

Voldemar Kas k’e
matusetalitusest osa võtsid ja
tema kirstu nii rohkete lillede
ning pärgadega kaunistasid.
Suurim tänu ka neile, kes
mind minu kurva leina ajal ei
unustanud, saates mulle nii
rohkel arvul lilli ja kaastunde
kirju. Eriline tänu Korp! Sa-
kalale, praost Richard Kool
meistrile ja A/S Eesti Maja

juhatusele.

VALENTINE KASK
OMAKSED

Eesti eraku pärand
Algus lk.1
kummuti sahtlist isikut töne-
davad dokumendid — kaks
passi — ja hunniku raha.

Vanainimese eluruum olnud
täis igasugu tühja-tähja. Ta
kogunud vana rämpsu ja heit
nud need ühte nurka. Midagi ei
hävitanud. Ja siis see raha:

kokku 81 090 marka 70 penni.
Osa rahast olnud vana, sõja
järgne soome raha ja lisaks
veel tsaariaegseid rahasedeleid
tüseda rullina ning hõbemünte.
Leiti ka eestikeelseid kirju,
milledest saavat mõningaid
viiteid J iiri Vaasmani elust.

Passidest on ajakirja teatel
üks Eesti Vabariigi ja teine
Soome välismaalase pass, mis
on veelgi kehtiv. Viimasele on
antud allkirjana: Jyrl Waas-
mann.

Edasi üteldakse, et kuulduse
kohaselt olnud Jüri Vaasman
Eesti kodanik, kuigi oli ka juba
taotlenud Soome kodaniku õi
gusi. Sellega seoses oli ta k.a.
algul astunud Pornalse kogu
duse liikmeks. Enne seda oli ta
kuulunud Viiburi saksa ev- lu
teri kogudusse. Need kirikukir
jad olevat aga ära põlenud, mi
stõttu tema vanematest ega
teistest sugulastest pole midagi
teada. Rahad on seega Sipoo
Hoiupangas (Slpoon Säästö-
pankki) ajutiselt ilma pärijata.

Jüri Vaasman oli tulnud
Soome juba 1903. Tollal oli ta
asunud Terijoele ühe mõisa
aednikuna. Arvatakse, et osa
rahast on pärit Vaasmani Teri-
joe-ajast. Kodusõja ajal olid
mõisa omanikud põgenenud
Saksamaale ja testamenteeri- j
nud maja ja maa Jüri Vaas- !
manile. Pärast sõda (töenoiiselt \
on mõeldud Soome jätkusõda, j
Mr) saanud Vaasman mõisa !
maade eest valitsuselt kahjy- i

sündinud 5. mail 1918 ja surnud
Tornios 5. oktoobril 1944. Kir

jade hulgas on ka Löuna-Haa-
gas asunud Luida Tervilä saa
detud eestikeelne kutse venna
Oskar Märter! matusele Hieta-
niemi kabelis. Ühes kuupäevata
kirjas on Göteborgis asuva
Vaasmani aadress.

Kes see Vaasman on ja millal
on ta Göteborgis olnud, pole
teada. Saadud teate kohaselt

olevat keegi Vaasman, saanud
1944 armeest puhkust, siirdunud
Kemlsse ja kadunud sealt

Rootsi. Ajakirjas üteldakse, et
võib olla oligi see Jüri Vaas
mani vennapoeg ja tema var
anduse pärija.

Jüri Vaasman oli toreda sirge
rühiga mees, iseloomustab teda
naabritalu perenaine, kes on
Vaasmaniga kokku puutunud 20
aastat. ”OÜ mõnus mees, kuigi
ma tema eesti keelest aru ei
saanud.” Naabritalu poeg, 19-
aastane Aare Wilenius, tundnud
hästi Vaasmani. Ta olevat ju
tustanud noortele aia igakülg

sest korrashoidmisest ja mesi
lastest. ”Marjadest, õuntest ja
meest ta peamiselt eiatuski. Ta
polnud mingi veider erak, vaid
mõnus mees," ütleb Aare Wi
lenius, kes samas kinnitab ka,
et Vaasman polevat saanud
mingit sotsiaalset abi vallalt.
”Ta poleks sellest hoolinudki.

Tema elamu oli nii vilets sel
letõttu, et kae muutis ta pime
daks. Kuid ta ei tahtnud ei ko
ristajat ega abistajat. Võõrad ei
pääsenud tema elamusse, aga
mind palus ta mõnikord kohvi
le. Rahast ega sugulastest ei
kõnelenud ta kunagi. Ainus, mis
ta ütles, et tema isa ja ema po
levat kasutanud prille ja neid ei
kasuta ka tema.”

Viimastel päevadel oli Jüri
Vaasman käinud veel Uksi

kaupluses, kasutades pimeda-
keppi ja astudes sirge rühiga.
”Kuigi tema korter oli korrast
ära, oli ta ise hästi riietatud,”
tähendatakse artikli lõpul.
(EPL/Mr)

IB paljastas. . .
Algus lk. 1

Edasi olid vasakäärmuslaste!
kavas mõrvaplaanid. Neist Uks
oli suunatud ühe noore rootsi
rahvusest naisisiku vastu, keda
organisatsioon pidas ebausal-
dat&vaks. Ta pidi mörvatama
ühel reisil Lähis - Idasse 1971.
Seda sai Ekberg teada, ta
informeeris IB kaudu Säpot,
kust naist hoiatati.

Teine plaan nägi ette ühe
tuntud Iisraeli kodaniku röö

vimist, keda õieks ära kasuta
tud väljapressimise otstarbel.
Koguni esines mörvapfaan Iis
raeli esimese peaministri Bon

paljusid planeeritud aktsioone
ammu enne nende läbiviimist
peatada.

Kuna Ekberg paljastas roh
kesti juhtivaid isikuid vasa
käärmuslaste võrgus, siis põie
ime, et vastavad ringkonnad
tahtsid teda kui ”julgeolekuri
ski” elimineerida.

Muuseas olevat terve rida
kõige aktiivsemaid rootsi Kfml
ja muid aktiviste tegevuses
Sveriges Radio juures. Eespool
nimetatud ühe tuntud israeel-
lase röövimist, olevat plaanit

senud tiks raadiokommentaa-
tasu. Gurioni vastu. tor.

Nirnismees ütleb, ct Vaas-
mani-juhtimi selgitamine pole
sugugi lihtne, kuna tema sugu
lasi tuleb otsida N. Liidu poolelt.
Asi tuleb anda esiteks sisemi
nisteeriumile, kust see rändab

edasi välisministeeriumi.
Omaksete selgitamine võib
kesta pikka aega.

Nimismehe mapis olevaist
pahereist pole sugulaste suhtes
kuigi palju abi. Kaitsepolitsei
informatsiooni järgi on Soomes
sõja aja! olnud neli Vaasmani.
Üks nendest, Ernst Vaasman,
oli tulnud sõudepaadiga Soome,
kuid võetud kinni Soome lahel.
Hiljem teeninud ta Soome kait
sejõududes ja vabastatud tee
nistusest 1944.

1944 asus Jüri Vaasman Por-
naisi I-aukkoskoskele pr. Aino
Sorsa üürilisena. Aino Sorda
jutustab:

Kord oli Jüri Vaasmani! kaks
ööd külas üks noor mees. Ta oli
Soome armee vormiriietuses.
Arvan, et see oli aastal 1944. Kui
noormees oli läinud, ütles

Vaasman, et see olnud tema
vennapoeg. Ta ei kõnelenud
kunagi midagi muud oma su
gulastest. Tol ajal oli Vaasma-
nil palju Terijoe tuttavaid, aga
nüüd on need kõik juba surnud.

Vaasman ci olnud mingi erak.
Ta elas ühes oma teenija Heie-
nega, kes oli pärit Terijoelt ja
oli olnud varem samas mõisas
teenijaks, kus Jüri oii aedni
kuks.

Helene suri mõned aastad
tagasi. Praegusesse elukohta
kolis Vaasman 1953. Sumal aja!
hakkas ta ka rahvapensioni
saama.
Eestikeelsetes kirjades on

üsna vähe märkmeid Jüri
Vaasmani eesti sõprade kohta.
Ühes ajalehe-väljaiöikes on
surmaknulutus, mis puudutab
ltn. Oskar Märter! surina. Ta oli

Rootsi kfml-noori oleks saa
detud terrori-tegevuse väl
jaõppele Lähis-ldas asuvatesse
õppelaagritesse kuna sabotöö-
rid õieks saanud vastavat tree
ningut kohapeal, s.t. Rootsis.

Edasi kavandati pommiaten-
taate juutide institutsioonide
vastu, muuhulgas taheti õhku
lasta üht juutide lastekodu, mis
asub Stockholmi lähedal. Gö
teborgis tegutses üks Kfml-in-
sener plaanidega teostada
pommiatentaate välisriikide
laevade vastu Göteborgi sa
damas.

Edasi paljastas agent Ek
berg, et vasakäärmuslased
omasid otseseid plaane kahjus
tada ühiskonna tegevust tsi-
viilsektoris. Näiteks tuli välja
uurida, missugused ministrid
on lisraeli-söbralikud ja kes
mitte.

Peale selle nõudis Uks araa
bia organisatsioon, et siinsed
vasakäärmuslased uuriksid,
kas eventuaalselt leiduks kom
promiteerivaid andmeid rootsi
UNO-vahendaja Gunnar Jar-
ringu kohta. Kui neid oleks ol
nud, siis oleks neid ära kasuta
tud Jarringu diskrimineerimi
seks n.ö. rahvusvahelises skaa
las.

Kfml omas plaane, mis nägid
ette salajaste andmete hanki
mist Kanslihusetist. Kuna Ek
berg sai teada, kes kfnil.-i kon
takt sääl oli, suudeti asjale õigel
ajal piir panna. Infiitratsiooni
plaanitseti ka Televerketis, ka
sääl oli olemas vastav ”kon

takt”, kes aga kahjutuks tehti.
Vasakäärmuslaste ridades

töötanud agendi Gunnar Ek-
borgi andmeid on peetud kaunis

fantastilistcks. Ent suuremat
osa on olnud võimalik kontrol
lide ja näib, et kõik vastab tõele.
Tuleb välja, et tänu tema täp
setele andmetele võimaldus

j Valmis. • •
Algus lk. 1

i Helesinine ”e” kujutab maa-
j kera, mille igasse kaarde oleme
| laiali paisatud. Samal hetkel

kujutab ”e” oma suletud vor
mis veel kahte sümbolit: mui-
nas-eesti traditsiooniline höbe-

I sõlg ja skautlike noorte söprus-
i ring.
| Kirjatähe keskmine horison-
i taaljoon on sillaks, mis meid

kokku toob iile maade ja. mere-
1 de. Must ketas tagaplaanil
I sümboliseerib tumedat varju,
{ mis lasub praegu meie kauge

kodumaa kohal. Valged piir-
. jooned sinise ja musta vahel on
j meie ideaalide puhtuse sümbo-
I liks. Värvide osas on kasutatud
1 Eesti Vabariigi lipuvärve.

! Luule. . •
i Algus lk. 1

nel Mondo” väljaandja profes
sor Leo Magnino. Nimetatud

! ajakiri on avaldanud artikleid
1 ka eesti kirjanduse kohta.
1 Äsja Itaalias müügile ilmu-
> nud itaaliakeelset eesti luu-
I leantoioogiat tutvustasid ja

andsid ülevaate eesti luulest
1 tõlkijad — poetess Margherita
{ Guidacci ja Vello Salo.

Stockholmist viibis luuleõhtul
1 aukülalisena luuletaja Kalju
i Lepik, kes esines sõnavõtuga ja
j luges korraldajate soovil luule

tusi eesti keeles. Eesti luulet
itaalia keeles esitasid kolm
Riikliku Draamakunsti Aka-

; deemia öpilast-näitiejat.
j Samas toimus ka väikene

raamatunäitus, kus oli välja
pandud kümmekond luuleraa
matut. Esmaspäeval, 28. no
vembril tutvustas Itaalia raadio
ühes oma programmis eesti
luulet:

11

mtKEläR
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EEL KIRIK

STOCKHOLM: Peapiiskoplik
kog. 9/12 jääb jumalat, ära. Samal
ajal algkooli jõulupuu, kus palvuse
peab kog. öp.

ALINGSÅS: Maakiriikus ad/
vendijumalat. 8/12 kl. 13.30, öp!
Kool, orelil PG Strömberg, laulul
lehed.

GÖTEBORG: Gbg L.-Rootsi kog.
advendi jumalat. Kristiines 9/12 kl.

! 14, öp. Kool, orelil PG Strömberg,
' laululehed.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK

STOCKHOLM: Püha Nikolai
peakirik. Templipüha kog. nime-
päeva jumalat, külalisvaimulikega
8/12 kl. 18 öhtuteen.. litania, leiba
de onnist. 9/12 kl. 11 liturgia, ar
mulaud, tänupalve. Pärast kohvi-
laud.

GÖTEBORG: Guldhedeni ortö-
dokskirik. Pühade esivanemate
püiiap. 16/12 kl. 11 liturgia, prees
ter Poska.

SOOME ORTODOKSKIRIK

Avesta: öhtupalvus 9/12 kl. 16
Tervo kodus, Torsg. 18, ülempr.
Juhkam.

HOFORS: öhtuteen. 8/12 kl, 17
kog. majas, V. Viilag. 16 ja liturgia
9/12 kl. li samas, ülempr. Juhkam.

VABAKIRIKUD

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi
Kirik, Bråvallag. 11, 8/12 kl. 18 H.
Rüdmik, lauluettek. 9/12 kl. 10 pü
hapäevakool, kl, 11 Rüdmik vii
mast korda enne ärasõitu, solist,
koor, noored. 11/12 kl. 19 koorihar-
jutus. 15/12 kl. 14 pensionäride jöu-
lukoosvübimine, lauluettek., koh
vilaud. 16/12 kl. 11 jumalat, ja pü
hapäevakooli laste jõulupuu. Las
te- ja koorilaule, serveerimine,

STOCKHOLM: Norrmalmi
Bapt.-Kirik, Norrtullsg. 37, juma
lat. 9/12kl. 14, A. Vaim.

ESKILSTUNA: Elimis jumalat.
9/12kl. 15, O. Loogna.

GÖTEBORG: Blå Bandet, Erik
Dahlbergsg. 10 jumalat. 9/12 kl. 11,
V. Kubja. Parkgatan 11 KFUK-
KFUM palvet. 8/12 kl. 16 ja 12/12
ki. 13.

GÖTEBORG: Smyrna. Parkga
tan 1, 8/12 kl. 18.30 kog. tund. 9/12
jumalat, ja pühapäevakool, kohal,
vennad. 12/12 kl. 18 Hisingenis c/o
Hell Ibsensg. 4.

NORRKÖPING: Tabernaakel.
Kungsg. 26, jumalat. 9/12 kl. 13, J,
Adelman jt. Betania, Bråddg. 54
palvet. 8/12 kl. 17.

UPPSALA: Bapt.-Kirik. Band-
gårdsg. 11. 9/12 kl. 15 Helmut
Rüdmik Kanadast, laule Lauri
noortelt.

STOCKHOLM
Viisimaa kontsert

Aarne Viisimaa vaimulik kiri
kukontsert toimub pühapäeval. 30.
d ets. kell 14 Jakobi kirikus, mitte
aga 16. dets. nagu eksikombel va
rem teatatud.

STOCKHOLM
Koguduse jõulupuu

Peapiiskopliku koguduse jõulu
puu toimub 16. dets. kl. 15 kohe pä
rast jumalateenistust Jakobi kog.
majas. Malm torgs gatan 5. Kavas
ettekanded: Arne Viisimaalt, alt
Koidu Yentserilt. viiulil Mairt NU-
tov-Gillblad, oboel Per Olof GUI*
blad ja klaveril Harry Kiisk. Ka
lapsed esinevad ettekannetega
Jõuluvana. Osavat jäid palutakse
väike pakike kaasa võtta. Registr.
kog. kantseleis tel. 21 32 77 kuni 13.
dets.

Tartus suri 21. sept. Liidia Lem
ber. neiuna Maaserv,

Melbourne*!» suri 22. sept. Jo
hanna Langer. sünd. 7. märtsil 1883
Puurmannis,

Kanadas, Collmgwoodis. suri 3.
nov. Herman Tintse. sünd. 19. apr.
1913 Taeblas.



Vaha eestlaskonna
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ja laupäeviti

Te levlsioonl programm
TV ! Lördag

Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

9.30 Tapahtumia. Aktuellt magasin
för finskspråkiga.
lO.OOölasten TV: Kuka lohduttaisi
nyytiä?
Barnprogram: Vem ska trösta knyt
tet?

10.15 LimpsaUa tlvollnjohtajan asun-
tovaunun takana. Kuka tykkää ti-
volista, kenellä on mukava olo ka-
rusellissa. Kuka haluaa sirkuksen

elävän Suomessa, kuka tukee kult-
tuuria, kuka tykkää lastenkulttuu-
rista.
En läsk bakom tlvolidlrekörens

husvagn. Vem vill ha cirkusen kvar
i Finland? Vem understöder kultu
ren, vem är för barnkultur?

10.25 Raportti. Raportti pohtii puolla-
jankohtaisla elämisen ilmiöitä.
Rapport från tobaksrökning.

11.00—11.15 Start I. Färg. 13. Bingo.
14.45 En francais. Färg. 12. Ecrire et
parier.
15.00 Tipsextra. Färg. Fredrik Bel-
frage och Lars-Gunnar Björklund.

11.55 Helgmålsringning. Färg. Från
Näshulta kyrka i Södermanland.

18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Aktuellt I veckan. Färg. Textat.
18.30 Till Josef med ömhet och ängs
lan. Färg. Om en man i sökandet
efter ett förlorat ögonblick. Ett pro
gram av Per Gunnar Evander och
Bengt Åke Kimbré.

18.45 Rundö — en ö i Norska havet
Färg. Film av Nina Hedemus och
Lars Åby om rovdrift och naturba
lans.

19.30 Den vita stenen. Färg. Tionde
delen.
I rollerna: Julia Hede, Ulf Hassel
torp, Ulf Johanson, Håkan Serner,
Monica Nordquist, Betty Tuvén.

20.00 Sominer in Sehweden. Färg
Lite svensk sommarunderhållning
genom tyska ögon.
Medverk BL A: Ulf Björlin, Rolf
Björling. Merit Hemmingson. Zarah
Leander, Lill Lindfors, Nina Lizell
Ardy Strtiwer, Evert Taube, Sven
Bertil Taube, Bruno Wintzell, Syl
via Vrethammar och Lasse Åberg.

20.50 Med konsten mot kriget. Färg,
Tecknad tjeckisk satir kring en ba
taljmålning där figurerna får liv.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV.qytt —-w

''21,35— 22.45 Veckans thriller: Kont
rakt med döden. Färg. En ung
dödsdömd kvinna lejer en, mördare

: för att få ett snabbt slut på sitt liv

TV ; Söndag

TELEVISION 2
16.40 Tortyr. Färg. Ett dokument om
övergrepp mot politiska fångar
världen över. Reportage av Thomas
Hammarberg och Günes Karabuda.
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Julkalendern: Mumindalen.
Färg. 8. Knytt och hemuler.

17.40 Agaton Sax och bröderna Max.
Färg. Andra delen: Toppenmystiskt
trick.

18.00 ca Lördags. Färg.
18.30 ca Sju syskon — äventyrsserie
från Australien. Färg. 2. Far be
stämmer.

I rollerna: Leonard Teale, lluth
Cracknell, Elizabeth Alexander,
Barbara Llewellyn, Mark Clark,
Jennifer Cluff m fl,

19.00 Ute — fritklsmagasinet från
Luleå. Färg.

19.30 Rapport ined väder och sport.
20.00 En ny bok. Momone. Simone
Berteaut, som skrev en uppmärk
sammad bok om Edith Piaf för ett
par år sedan, berättar i en ny bok
om sin egen uppväxt i Paris slum
på 20-talet.

20.10 Herrskap och tjänstefolk. Färg
21.00 Miljöredaktionen. Färg.
21.80 Pappas pojkar med Carl-Gustaf
Lindstedt, Brasse Brännström och
Magnus Härenstam. Färg. Gäster
Börje Mellvig, Torsten Wahlund,
Bellan Roos.
2.05 TV-nvtt. ldütes-

Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Uutisviikko.
Nyhets veckan.

10.20—11.00 Klimenko flnlandlata-
lossa.
Klimenko i Finlandlahuset. Sång-
och musikunderhällning med den
ryskfödde sångaren Viktor Kli
menko.

16.05 Bröd för dagen. Del 3. Textat.
I rollerna: Jan-Erik Lindquist, Ma
delaine Richter, Bertil Arlmark, Tor
Isedal, Hans Polster, Inga Landgré,

cGösta Bråhner. Mona Seilitz, Eva
Forsberg m fl.

17.05 Arvingarna. Färg. 13. Idel sam
förstånd.

17.55 Meddelanden.
18.00 TY-nytt, väder.
18.05 Stigen. Färg. Ett stycke Medel-
padsnatur i närbild.

18.30 Nobelpriset i litteraturs Patrick
White intervjuad av Ingmar Björk-
stén, som besökt författaren hemma
i Australien. Färg.

19.00 Häng med — jorden runt! Färg.
Veckofinal.

19.30 Family our Show — final
kväll. Färg.

20.00 Bröd för dagen. Fjärde delen.
I rollerna: Inga Landgré, Gösta
Bråhner, Mona Seilitz, Eva Fors
berg, Jonas Kh 1k, Hans Polster,

Evert Lindkvist, Jan-Erik Lind
quist, Madelaine Richter, Bertil
Arlmark, Tor Isedal, Olof Hudden,
Pia Rydwall m fl.

21.30 TV-nytt.
21.35—22.05 Sportspegeln.

TELEVISION 2
9,55 Stäm gitarren. Färg.
10.00 Bitte 3. Färg. 6. Was lag im
Gras?

10.10 Spela gitarr med Uffe och
Tabbe. Färg.

10.30-10.40Starti. Färg. 13. Bingo
18.00 Bröderna Malm. Del X. ”Årsta
holmar”. Färg.

10.40 En skepparhlstoria av Hrafn
Gunnlaugsson. Nordvlsionsföreställ-
ning från Island.

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Julkalendern: Mumindalen.

Färg. 9. Vad ska vi göra med Hemu-
len?

17.40 Tecknad film från Norden: 8.
FrånDanmark: Enskilsmässa. Färg.

17.50 Murmeldjur, Färg. Naturfilm
från Jugoslavien.

18.10 ca Barn i England. 1. Susan och
hennes familj. Susan är tio år och
bor i en stad i England som heter
Newcastle.

18.30 Afrlkaresan. Tityios mamma ft
från Sverige och hennes pappa ä
från Afrika.

19.00 Knuff.
19.30 Rapport med väder och sport.
20.10 Ny gammalt. Färg. Bosse Lars
son bjuder på kända tongångar ttli
sammans med Bröderna Lindqvist
och gäster.

21.00 Vetenskapens värld. Färg. Visar
en unik operationsmetod där- hjär
nan bestrålas med ultraljud mot
ångest, depressioner och olidliga
smärtor. Metodens skapare är pro
fessor Petter A. Lindström, i dag
hjärnkirurg 1 San Fransisco. Pro
gramledare: Bo G, Erikson.

21.40 Kommissarie Keller — västtysk
kriminalserie. ”Final för åldrad ar
tist”.
I rollerna: Erik Ode som kommis

sarie Keller, Günther Schramm,
Reinhard Glemnitz, Fritz Wepper,
Helma Seitz, Hans Ernst Jäger,
Christiane Schröder, Alred Balt-
hoff m fl.

22.40 — 23.45 TV-nytt, väder.

18.05 Elefantpojken. Färg. 14. Spel
arna.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Har vi inte alltid haft det bra?
Färg. TV-pjäs om äktenskapet av
Carin Mannhelmer. I rollerna.: Mar
gita Ahlin och Sven Wollter.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Häng med! Färg. Kvalifice-
rlngsomgång. Programledare: Sven
Lindahl.

21.45 Nobelfesten. Färg. Sammandrag
av eftermiddagens prisutdelningsee-
remonl. Bengt Feldreieh.
». 15— 23.00 ca Nobelfesten. Färg. Di
rektsändning från festligheterna i
Stadshuset. Lennart Swahn.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder,
17.30 Julkalendern: Mumindalen.
Färg. 10. Snöstorm.

17.40 Trudelutt — om sånt man kan
blåsa 1. Färg.

18.00—18.35 Kultur som krut — Leif
Furhammar om filmvärden som går
till spillo.

18.55 Anslagstavlan. Färg.
19.05 Hästvännerna. 25. Mästaren. I
rollerna: Raymond Lefevre, Jean-
Pierre Hercé, Edith Granier, Sacha
Pitoeff m fl.

19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport med väder.
20.00 Järvsö i dag. B’ärg. Direktsänd
reportageunderhålining från ett litet
samhälle.

21.00 Se människan. Färg. Odjur och
vettvilling kallades rånaren vid
Norrmalmstorg av representanter
för det officiella Sverige. Hans liv
var inte mycket värt råndagen. Hur
mycket är en människa värd? Frå
gan om det hotade människovärdet
diskuteras på 25-årsdagen av FN-
deklarationen om de mänskliga rät
tigheterna med hjälp av dikter, in
tervjuer, filmcollage, och inslag av
revykarakt&r,
Medverk. bl a. professor Harald Of-
stad, docent Lars Thunberg, förfat
tarna Jan Liedgren och Karl Sun
dén samt Panikteatern, Uppsala.

21.35 Folket och sångerna. Färg. 1.
Irland. Franskt reportage om män
niskorna på Irland och deras egen
musik.

22.30- 22.35 TV-nytt, väder.

r-22.10-0U.25 Insats förlorad —
kansk långfilm från I3ö9.
Regi: Vincente Minnelli.
I rollerna: Frank Sinatra,
Martin, Shlrley MacLaine.

am eri-
Färg

TV i Måndag

V J

Skol-TV:
9.00— 9.10 Switch on! 15. Lågstadiet.
11.00— 11.20 Spela gitarr med Uffe och
Tabbe. Färg.
16.25 Nobelfesten. Färg. Direktsänd
ning från prisuldelningsceremcnien.
Kommentator: Bengt Feldreieh.

17.55 Meddelanden.
|l8.00 TV-nytt, väder.

TV j Tisdag

21.85 En francals. Färg. 13, Apres la
piule, le beau temps!

21.45—22.35 Paul Tempie. Färg. 6.
Mord 1 München, andra avsnittet. 1
huvudrollerna: Francis Matthews
och Ros Drlnkwater.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Julkalendern: Mumindalen.
Färg. 11. På väg tillsammans.

17.40 Trudelutt — om sånt som rass
lar. Färg.

18.00 Start I. Färg. 14. A day ln the
life of . . .

18.10—18.30 Spela gitarr med Uffe och
Tabbe. Färg.

18.50 Puttes tips. Färg.
18.55 Domstol; Fallet Barbara Alrey
— första dagen.

19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport med väder.
20.00 Livet i finnskogarna. Svensk
långfilm från 1947. Regi: Ivar Jo
hansson.
Medverk: Kalle Jularbo, Carl-Hen-
rlk Fant, Sigbrit Carlsson, John Elf-
ström, Naima Wifstrand.

21.30 Bakom rubrikerna: 1 skuggan
av IB. Ett program om semhäll-
sjournalistiken i Sverige.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15—23.15 Järvsö i dag. Färg. Di
rektsänd reportageunderhållning
från ett litet samhälle.

TV ! Onsdag

Skol-TV:
8.30— 8.45 Att bygga från grunden-
byggteknik. 4. Vi bygger en villa
Gymnasiet.

9.00— 9.20 Den hotade livsmiljön. 1
Vår industrimiljö. Högstadiet.

9.25—9.45 Den hotade livsmiljön. 2
Jorden är liten. Högstadiet.

10.00 Switch on! 15. Lågstadiet.
10.10—10.30 Sexualkunskap för gym
nasieskolan. Hormoner. Gymnasiet

1G.35—10.55 Att vara människa. 1
Eva, ung hemmafru i förort. Hög
stadiet.

11.00— 11.15 Start 1, Färg. 14. A day ln
the llfe of . . .

16.30— 16.45 Halvfem. Färg. Liten
dock-musical med Staffan Wester

berg och Monica Nielsen.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt,, väder.
18.05 Ville, Valle och Viktor och der.
mystiske mannen. 3. Ville, Valle och
Viktor på jakt efter en skatt. Men
någon har redan varit där och
grävt. , .

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Sidney Nolan. Färg. Australiens
internationellt mest kände målare
representerar sin landsman Patrick
White vid årets nobclfcstllgheler i
Stockholm. Han porträtteras i ett
program från den australiska televi
sionen.

20.00 Musik i vintermörkret: "Dåne
liksom åskan, bröder”. Färg. Oa-
price med Orphei Drängar, student-
sångare i Uppsala.
Medverkande gäster: Elisabeth Sö
derström och Yngve Gamlin. Dir.
Eric Ericson. Del 2.

20.50 Häng med! Färg. Kvalificerings-
omgång. Programledare: Sven Lin
dahl.

21.00 Aktuellt, väder.
21.3(1 TV-nytt,

Skol-TV:
8.39 - 8.50 Kratt — rörelse — arbete. 1.
Allting rör sig. Högstadiet.
8.55 Kraft — rörelse — arbete. 2.

Kraft. Högstadiet,
0.20 9.40 Kraft — rörelse — arbete. 3.
Arbete och åter arbete. Högstadiet.

9.45— 10.05 Ung i dag? Högstadiet.
10.10—10.30 Syror, baser och salter.
Högstadiet.

10.35— 10.55 En naturtyp om våren.
Färg. Lövön. Högstadiet.

11J»-11.10 Bitte 3. 6. Was lag im
Gras?
Skol-TV:

12.00— 12.20 Näringar och yrken
Norden. 1. Island. Högstadiet. Tex
tat.

12.45— 13.05 Näringar och yrken 1
Norden. 2. Papper . . . Högstadiet.
Textat.

13.35— 13.55 Liv under mikroskop I.
Högstadiet.

14.00— 14.50 Ma tiné teater: ParSa av
August Strindberg. Färg.
I rollerna: Keve Hjelm, Toivo

Pawlo. Regi: Keve Hjelm. Högsta
diet och gymnasiet.

16.30—16.45 Halvfem med herr Kubb
Färg. Berättare: Allan Edwall.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Ljud til! påsende — en ny
"musikmaskin”. Färg.

18.25 Linjen — tecknad italiensk
film. Färg.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Herrarna i hagen. Färg. En helt
vanlig dag.
I rollerna: Sune Mängs, Jarl Bors-
sén, Hans Lindgren, Meg Wester-
gren, Christer Banck.

20.00 En titt på Mallorca. Färg
20.50 Häng med! Kvalifieeringsom-
gång. Färg. Sven Lindahl.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV nytt.
21.35— 23.20 Svensk premiär: Dystra
stunder — engelsk långfilm från
1972. Färg. Regi: Mike Leigh.

TELEVISION 3
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Julkalendern: Mumindalen.
Färg. 12. Den första våren.
17.40 Trudelutt — om sånt som
klingar. Färg.
18.00— 18.30 Plåt-Nlklas strejkar Inte
Färg. Industriroboten — tar den
jobbet ifrån oss, eller blir den en
välkommen arbetskamrat?

18.55 Domstol: Fallet Barbara Airey
— andra dagen.

19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport med väder,
20.00 Krocken - pjäs av Bengt Bratt
21-30 Från konsuenentredaktionen.
Farg.

22.00 TV-nytt, väder.
22.05—23.05 Järvsö 1 dag —

TV \ Torsdag
7.00— 7.30 Luciamorgon. Färg. Sång
och musik från Carl Larsson-gården
i Sundborn.
Skol-TV:

8.30— 8.60 Liv under mikroskop 11.
Högstadiet.

b8.55—9.15 Liv under mikroskop III.
Högstadiet.

9.20-9.40 USA. Färg. 1. Kontraster.
Högstadiet.

9.45-10.05 USA. Färg. 2. Glens Falls
och Chicago. Högstadiet.

10.10-10.25 Fysik, åk 7.1. Elektricitet
— den slutna kretsen. Högstadiet.

10.35-10.55 Fysik, åk 7. 2. Elektricitet
— faror och skydd. Högstadiet.

11.00— 11.20 Tekniken erövrar värl
den. Färg. En framtidsvision från

c Japan, kanske Sverige i morgon.
Högstadiet.

b 12.00—12.15 Sovjetunionen. 1. Nina
Tokuorienova — en student 1 Ulan-
Ude. Högstadiet.

12.25—12.45 Sovjetunionen. 2. Männi
skor i Sovjet. Högstadiet.

16.30— 17.00 Halvfem: Fru Bengtsson i
december. 2. Nio dagar kvar. "Glim
tar ur en Stockholmssotares dag
bok”.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder,
18.05 Pebbles och Bam-Bam. Färg.
På nya äventyr med Fred Flintas
och Barney Rubbles tonåringar. 1.
En ständig följeslagare.

18.25 Linjen — tecknad italiensk
film. Färg.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 En tidsfråga för herr Alfred?
Färg. Pantomimisk slapstickkomedl
av Boris Moravee.
».00 Helan oeh Halvan med Oliver
Hardy och Stan Laurel.

20.20 Fokus. Färg.
20.50 Häng med! Färg. Kvalifice-
ringsomgång. Sven Lindahl.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Musikprofilen. Färg. Gud är
min manager, suger popmusikern
Ingemar Olsson. Poppastorn kallas
han, men den traditionelle predi
kanten känner nog inte igen sig i
Ingemar, en kille i jeans och trä
skor.

22.05-22.ai Bilen. Färq. Ett collage
över bilar av konstnären Ulf Wahl
berg.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.

17.30 Julkalendern: Mumindalen.
Färg. 13, Mummmnmman.

17.40 Trudelutt — om sänt som man
kan trumma på. Färg.

18.00— 18.40 Bakom rubrikerna. 1
skuggan av IB. Om samhällsjouma-
listiken i Sverige.

18.50 Start I. Färg. övningsprogram
14.

18,55 Domstol: Fallet Barbara Airey
— tredie dagen. Färg.

19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport med väder.
20.00 ArtistSlf. E’ärg. Oscar Nygren
turnerade på sin tid som Sveriges
starkaste karl på marknader och
cirkusar. Hans artistnamn var ”Ros-
lagsbjörnen" och han orkar fortfa
rande slita av tjocka rep coh vrida
hästskor. Intervjuare: Oscar III
Hedlund.

20.20 Bröderna Malm, Färg. Del 2.
”Dorrit”.
Medverk: Sven-Eric Gamble, Olof
Thunberg, Stig Grybe, Ulf Brunn
berg, Helena Brodin, Lillemor Ohls
son, John Harryson, Jan Malmsjö
Börje Ahlstedt, Gunvor Pontén
Ilans-Eric Stenborg, Bengt. Blom

' gren, Arthur Fischer, Lars Lennarts
son, Urban Sahlin. Karl Erik Flens
Jonas Bergström, Lil Yunekers.

21.00 Insändaren. Textat.
21.30 Sporlnytt.
22.00 TV-nytt, väder.
22.05—23,05 Järvsö i dag — reporta
geunderhållning. Färg.
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